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Le budget qui est soumis à vos délibérations a été voté par
le: Sénat. le: 16 décembre: 1954.

NOlis pensons qu'il est intéressant. au début de ce rap-
port. de: signale:r l'évolution budgétaire de: ce département
ministériel en fonction des diverses fluctuations monétaires
et du développement des' services administratifs.

(t)

4, . XXI (1954. 1955) __ Nf 2

Kamer
der Volksvertegenwoordigers

ZITTING 1954·1955.

FE!BRUARI 1955.

BEGROTING

van het Ministerie van Fînaneiën
voor het dienstjaar 1955.

VERSLAG

NAMENS DE COMMISSIE
VOOR DE FINANCmN (1). UITGEBRACHT

DOOR DE HEER MASQUELIER.

MEVRÖUWEN. MIJNE HEREN.'

De begroting die li ter besprekinq is voorqeleqd, werd
door de Senaat op 16 December 1954 qoedqekeurd.

Wij achten het van be:lang dit verslag in te Ieiden met
een overzicht van de: beqrotinqsevolutie van hef betrokken
ministerieel departement ingevolge de verschillende munt-
schommelingen en de uitbreidlnq der bestuursdiensten.

Années Montant Jaren Bedrag

1913 25312.150 (francs-or) 1913 25.312.150 (goud-frank)
1927 265.712.791 1927 265]12.791
1936 370.915.417 1936 . 370.915.417
1946 963.765.951 1946 963.765.951
1950 4.918.847.000 1950 4.918.847.000

Pour 1955. il s'élève à : 5.238.981.000 francs contre
5.261.856.000 francs pour 1954. soit une diminution de :
22.875.000 francs.

Votre Commission a consacré deux réunions à l'examen
de ce: budget. La discussion générale a donné l'occasion à
plusieurs membres de présenter des observations et de poser

(1) Composition de la Commission: MM. Van Belle. président;
De Saeqer, Discry, Eeckman, Eyskens •. Flmmers, Lamalle, Meyers,
Parisis. Phllippart, Scheyven, Schot. - Bertelson, Bouter, Debunne,
De Sweemer, Dettèqe, Fiévet, Martel. Merlot (Joseph). Paque, Ttele-
mans (François). ~ Grootjens, Masquelier.

Voir:

4~XXI (1954-1955) :
~ N° 1 : Budget transmis par le Sénat.

Voor 1955 bedraagtde begroting 5.238.981.000 frank.
tegen 5.261.865.000 frank voor 1954. zegge een verminde-
ring met 22.875.000 frank.

Uwe Commissie besteedde twee vergaderingen aan het
onderzoek van deze begroting. De algemene besprekmq
bood aan verschillende leden de qeleqenheid om opmerkin-

{I} Samenstelling van de Commissîe : de heren Van Belle, voor-
zltter: De Saeqer, Discry, Eeckman, Eyskens. Fimmers, Lamalle,
Meyers. Parisis. Philippart, Scheyven, Schot, ~ Bertelson, Bouter,
Debunne, De Sweemer, Detièqe, Fïêvet, Martel, Merlot .(Joseph).
Paque, Trelemans (François). - Grootjans, Masqueller.

Zie:
of-XXI (1954-1955) :

~ N' I: Begroting overqernaakt door de Senaat,

G. - 167.
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un grand nombre de questions. Il est agréable de soullqner
que les interventions avaient pour objet d'attirer l'attention
des services du Ministère des Finances sur certaines dis-
positions d'intérêt général. Pas de crltiques vaines et
stériles mais des propositions concrètes présentées avec
objectivité.

* * *

L'ensemble de la discussion a notamment porté sur les
points suivants :

I.

2.
3.
4.
S.
6.
7.

Personnel et Organisation:
Service des Contributions;
Enregistrement;
Douanes et Accises;
Trésorier
Budget et Contrôle des dépenses;
Régime fiscal forfaitaire.

La deuxième réunion a été entièrement consacrée à un
exposé: du Ministre des Finances sur les réponses aux ques-
tions posées au cours de la première réunion. Cet exposé
figure en annexe du présent document. Disons que cette
procédure a grandement facilité la tâche de votre rappor-
teur. Il s'agit de la fiscalité en général; Ja complexité de
cette législation touffue ne fait pas de doute. Personne
ne peut prétendre que tout est parfait dans ce vaste domaine
et dès lors. il est heureux de constater que ceux qui en ont
les possibilités collaborent à une politique constructive. de
nature à sauvegarder les intérêts de l'Etat et encourager
ainsi le libre épanouissement des activités nationales.

Nous pouvons affirmer que tel est le sentiment qui do-
mine les préoccupations des membres de votre: Commis-
sion.

Quoique ce budget soit d'ordre purement administratif,
la discussion a parfois débordé ce cadre et il n'y a pas lieu
de: s'en plaindre. Il en est résulté: que des questions impor-
tantes se rattachant à la politique financière furent l'objet
d'un examen attentif pour les réformes du régime fiscal à
envisager clans l'avenir.

Pour mieux juger du développement considérable: enre-
gistré dans les services de ce département. au cours de: la
période d'après les deux guerres, il est indispensable. nous
semble-t-il, de faire un retour en arrière.

Avant 1914. notre régime fiscal comportait

a) La contribution foncière : loi du 3 frimaire an VII,
impôt de répartition; loi du 7 juin 1868. impôt de quotité.
Par la loi du 5 juillet 1871, le taux de cet impôt a été fixé
à 7 %' II est actuellement de 6 % au profit de l'Etat. A ce
taux, il y a lieu d'ajouter Ies additionnels communaux qui
sont très élevés - de 300 à 600 ...- suivant les nécessités
budgétaires des communes, et les additionnels provinciaux
qui sont de moindre importance;

b) Le droit de patente: loi du 21 mai 1819 contenant
une nouvelle ordonnance sur cet impôt;

c ) La contribution personnelle : basée sur la valeur loca-
tive. Lois des 28 juin 1822 ~ 26 août 1878 ~ 26 juillet
1879 ...- 20 décembre 1901;

á) Les redevances sur les mines: loi du 21 avrillBlO ---
modifiée par la loi du 31 décembre 1925 et abrogée par la
loi du 3 mars 1929.

Ces différents impôts sont supprimés à l'exception de la
contribution foncière.
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gen te maken en een groot aantal vragen te stellen, Hec
is mij aangenaam er op te wijzen, dat deze tussenkomsten
ten doel hadden de andacht van de diensten van het Minis-
terie van Financiën te vestiqen op sommige punten van
algemeen belang. Het waren geen nutteloze en vruchteloze
kritteken, doch concrète vocrstellen, die zakelijk werden
voorqesteld.

* * *

De bespreking, in haar qeheel, hep namelijk over de
volgende punten

Personeel en orqanisatle:
Dienst der Belasttnqen:
Registratie:
Douanen en Accijnzen:
Thesaurie:
Begroting en contrôle del' uitqaven:
Forfaitaire belastingregeling.

De tweede verqaderinq werd qeheel In beslag genomen
door een uiteenzetting van de Mlnister van Financiën
in antwoord op de vragen die tljdens de eerste vergadering
werden gesteld. Deze uiteenzettinq komt voor als bijlage
tot dit verslag. Zeggen we dat deze procedure de taak van
uw verslaggever niet weinig heeft vergemakkelijkt. Het
geldt hier de belastingwetten in 't alqerneen. Niemand kan
bewezen, dat alles volmaakt is op zulk uitqebreid qebïed.
en het is ook verheuqend vast te stellen, dat diegenen die
over de mogelijkheden daartoe beschikken, medewerken aan
een opbouwende pollnek, waardoor de belangen van de
Staat zouden gevrijwaard en aldus de vrije ontplooing van 's
lads bèdrtivtqheden bevorderd.

Wij mogen zeggen dat vrtjwel al de Ieden van uwe corn-
missie er zo over denken,

1.
2.
3.
4.
5.
6.
7.

Hoewel deze begroting van Iouter administratieve aai:d
Is, ging het debat soms dit kader.· te butten en daarover
dient men zich niet te beklaqèn, Aldus hebben belangrijke
vraagstukken, die verband houden met de: fmancïêle poli-
tiek, het voorwerp utigemaakt van een grondig onderzoek
met het oog op de in de: toekomst te overweqen belastinq-
hervormingen.

am beter de aanzlenlijke uitbreiding te: beoordelen, die
dé diensten van het departement tijdens de twee na-oorloqse
periodes hebben ondergaan rs het riaar ons oordeel volstrekt
noodzakelîjk een teruqblik te werpen op het verleden,

Vöór 1914 omvatte ons belastingstelsel :

a.) de grondbelasting: wet van 3 frimaire. jaar VIl, 000-
slagbelasting; wet van 7 Juni 186&.aandeelsbeJasting. Bij de
wet van 5 [uli 1871 wordt het percentaqe van die belasting
vastqesteld op 7 %' Het bedraaqt thans 6 % ten behoeve
van het Rijk. Bij dit percentage dienen nog de gemeente-
lijke opcentimes qevoeqd, die zeer hoogzijn - van 300 tot
600 naargelang van de budgetaire noodwendigheden der
gemeenten ~ en de provinciale opcentimes, die minder
bedragen;

b). het petentrecht : wet van 21 Mei 1&19 houdende een
nieuwe verordening inzake die belastmq.

c) de personele belesting : gegrond op de: huurwaarde.
Wetten van 28 [uni 1822 ,.....,26 Augustus 1873 -26 [uli
1879 ~ 20 December 190I ;

d) het mijnrecht: wet van 21 Apri11810 - gewijzigd bij
de wet van 3 I December 1925 en ingetrokken bij de wet van
3 Maart 1929. .

Met uitzondering van de grondbelasting, zijn al die ver-
schillende belastingen thans afgeschaft.



La perception de ces impôts et redevances ne nécessitait
guère de formalités. Les réclamations étaient peu nom-
breuses et on petit conclure que les services du contentieux
pouvaient fonctionner normalement.

La guerre de 1914-1918 a eu pour conséquence de modi-
fier radicalement le régime stable des finances publiques que
nous avions connu pendant de si nombreuses années. On
s'est trouvé devant les pires difficultés pour faire face aux
dépenses extraordinaires inhérentes à la guerre. C'est le
29 octobre 1919 que le Parlement vota la première loi êta-
blissant les impôts cédulaires. Depuis lors. cette loi a subi
un grand nombre de modifications.

La guerre de' 1910-1945 n'a pas été de nature à simplifier
les choses et ft clarifier la situation financière du pays. A la
fin des hostilités. octobre 1944 et année 1945, le Gouverne-
ment se trouva dans l'obligation de proposer au Parlement
des mesures législatives en vue d'éviter un désastre mené-
taire il cause de la politique de spoliation pratiquée par'
l'ennemi pendant l'occupation du territoire, En un mot. on
devait éviter l'inflation qui aurait constitué un obstacle in-
surmontable au relèvement économique de l'industrie et du
commerce ainsi qu'au développement de la législation so-
etale.

A côté des impôts ordinaires, un impôt extraordinaire
sur les bénéfices de guerre et un impôt sur le capital, ont été
votés ainsi que d'autres lois d'assainissement monétaire.

* * *

La notion de l'impôt sur les revenus de toute nature n'a
guère changé mais la procédure suivie et les règles d'appli-
cation furent l'objet de nombreux arrêtés royaux, Si l'on
ajoute à ce tableau toute la jurisprudence établie par Ies
arrêts des Cours d'Appels et de la Cour de Cassation ainsi
que les circulaires interprétatives de l'administration, on
peut mieux se rendre compte du travail énorme qu'a exigé
la coordination et l'application de cette abondante législation
fiscale.

* " *

Au cours de la discussion, un membre a posé une question
relative à la formation professionnelle des agents de l'ad-
ministration. On peut affirmer que rien n'est négligé dans
ce domaine. Et si nous le signalons, c'est parce que nous
avons pu nous rendre personnellement compte: de la prê-
creuse documentation fiscale mise à la disposition des jeunes
éléments qui forment les cadres de l'administration. Cours,
conférences, brochures sont autant d'éléments dont il est
fait usage pour faciliter leur tâche. Rien n'échappe à ràt-
tention de la direction supérieure des Contributions pour
assurer le bon fonctionnement des .services dans tous les
domaines; c'est un hommage que nous tenons à rendre aux
foctionnaires qui sont chargés de cette' mission.

Un membre a parlé de la simplification fiscale. Il n'y a
pas de doute qu'une réforme générale serait souhaitable.
Les ministres des finances qui se sont succédé depuis 1919
y ont souvent pensé.

Forcément, on a toujours eu recours à des modifications
fragmentaires sans jamais pouvoir réaliser une réforme d' en~
semble permettant la simplification tant souhaitée par tous
les con tribu ables.

Toutefois, il est prudent de signaler que pour maintenir
l'équilibre budgétaire. on ne doit pas se faire une fausse
conception de cette réforme fiscale. Cette fausse conception
a dominé les travaux de la Commission de simplification et
de coordination fiscales créée en 1933 et c'est le motif
pour lequel les résultats de l'enquête restèrent inopérants.
Est-ce à dire qu'il n'y a pas d'heureuses initiatives à pren-
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Voor de inning van die belastingen en rechten waren
geen Iormaliteiten vereist. Er waren weinig bezwaarschrif-
ten. en er mag worden verondersteld, dat de diensten VOOl'
de geschillen norrnaal konden werken.

Ingevolge de oorlog 1914-1918 werd het stabiele stelsel
van de openbare flnanciën, dat wij gedurende zo lange jaren
hadden gekend. radicaal gewijzigd. Men moest haast on-
overkomelijke htnderpalen overwinnen om het hoofd te kun ..
nen bteden aan de uit de oorlog voortvloeiende hultenqe-
wone uitqaven. Op 29 October 1919, hechtte het Parlement
zijn goedkeuring van de eerste wet tot invoering van de
cédulaire belastinqen. Sedertdien heeft die wet talrljke wij-
zigingen onderqaan.

Door de oorlog van 1910-1945 werd de toestand niet
vergemakkelijkt om s' Lands financiële toestand op te
klaren. Na het einde der vljandelijkheden, in October 1944
en in het [aar 1945, zag de Regering zich verplicht aan het
Parlement wetgevende maatreqelen voor te stellen om een
monetaire ramp rte voorkomen, weqens de door de vijand
tijdens de bezettinq van het qrondqebîed gevoerde plunde-
ringspolitiek. Kortorn. de inflatie. die een onoverkomelijke
hinderpaal ware geweest voor het economisch herstel en
de uitbouw van de rnaatschappelijke wetgeving, moest wor-
den verrneden.

Naast de buitengewone belastingen werden een extra-
belasting op de oorlogswinst en een belasting op het kapi-
taal, alsook andere muntsaneringswetten goedgekeurd.

* * *

Het begrip belastinq op de inkomsten van aile aard werd
niet of weinig veranderd. maar de gevolgde procedure en de
toepassingsregelen waren het voorwerp v.an tal van konink-
lijke besluiten, Voegt men bij die reeks de gehele recht-
spraak, die door de arresten van de Hoven van beroep en
van het Hof van verbrekinq, en door de verklarende om·
zendbneven van het bestuur, werd vastgelegd, dan geeft men
zich beter rekenschap van het ontzaglijke werk dat vereist
was om die overvloediqe belastingwetgeving samen te or-
denen en toe te passen.

* * *

In de loop van de bespreking stelde een lid een vraag
betreffende de beroèpsopleiding van het personeel van het
bestuur. Men mag ze:ggen dat op dit qebied niets wordt
verwaarloosd. Wij stippen dit aan.omdat wi] ons persoon-
lijk rekenschap hebben kunnen qeven van de kostbare fis-
ça le documentatie, die ter beschikkinq wordt gesteld van de
jonge krachten die de kaders van het bestuur vormen,
Cursussen, vcordrachten en brochures zijn middelen die
worden aanqewend om hun taak te vergemakkelijken. De
hoge directie der Belastingen Iaat niets onverlet om een
deqelijke werking van de diensten op ieder qebied te waar-
bergen: wij stellen er prijs op hulde te: brengen aan de amb-
tenaren die met bedoelde opdracht zijn belast,

Een lid sprak over de be:lastingsverenvoudiging.
Het lijdt geen twijfel, dat een alqemene hervorming wen-
selijk is, De ministers van financiën, die elkaar sedert
1919 hebben opgevolgd, hebben er vaak aan gedacht.

Men heeft, steeds zijn toevlucht moeren nemen onder de
drang der omstandigheden, tot fragmentarische wijzigin-
qen, zonder ooit een algehele hervormmq te kunnen tot
stand brenqen, die de: door al de belastingsplîchttqen zozeer
gewenste vereenvoudiging zou mogelijk ,gemaakt hebben.

Er dient echter voorzichtiqheidshalve op gewezen, dat
men, in verband met het begrotingsevenwicht, er geen ver-
keerde opvating over die be:lastinghervorming mag op na-
houden. De werkzaamheden van de in 1933 opgerichte
commissle voor fiscale vereenvoudiging en samenordening
waren van die verkeerde opvatting uitgegaan_ Daardoor
bleven de resultaten van het onderzoek zonder uitwer-
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dre? Le projet n" 160. approuvé pal' votre Commission, est
maintenant soumis aux délibérations de la Chambre et du
Sénat. D'autres projets sont à l'étude et seront sans doute
déposés au Parlement <tu COllI'S des prochains jours.

.• * *
Un membre s'est inquiété du problème de la revision

cadastrale. Problème très important qui intéresse l'Etat, les
Provinces et les Communes. Un projet d'Initiative gouver-
nementale est, soumis à l'examen du Conseil d'Etat et il
viendra en discussion au cours de la présente session parle-
mentaire. NOllS pensons que la loi du 13 juillet 1930. en cette
matière. a donné de bons résultats et que ses prindpes
doivent être maintenus. II est incontestable que les revenus
cadastraux fixés à cette époque ne reflètent plus les valeurs
locatives actuelles. Il importe donc de rechercher, pour
l'avenir, des coeffictents d'augmentation en ayant soin de
ne rien négliger pour assurer une stabilité indispensable
au marché immobilier. source de richesse dans le pays. Le
revenu cadastral constitue un élément d'appréciation et
d'application de nombreuses lois sociales qui devra égale-
ment retenir l'attention de l'administration du cadastre.

.• * '*
Un membre s'est préoccupé du régime fiscal appliqué: à

certaines catégories de contribuables exerçant une profes-
sion libérale. Sur ce:point. on ne doit pas se méprendre. Il ne
s'agit pas d'une taxe professionnelle forfaitaire suivant la
terminologie qu'on lui donne par erreur.

En vertu des dispositions reprises à l'article 28 des lais
coordonnées aux impôts sur les revenus. l'administration
peut arrêter, d'accord avec les groupements professionnels
intéressés, des bases (revenus) forfaitaires de taxation.

Se référant à ce texte, les groupements professionnels in-
téressés peuvent demander. chaque année, J'application de
cette disposition législative. En cas d'acceptation par l'ad-
ministration, ils doivent remettre des propositions chiffrées
et dûment établies. Ces propositions sont alors examinées
contradictoirement par les aqénts du fisc et les délégués
des groupements réunis en Commission. Ce n'est souvent-
qu'après plusieurs réunions qu'un accord intervient SUI;' les
bases des revenus imposables. Il est évident que lorsqu'un
accord ne peut se réaliser, l'administration reprend son en-
tière: liberté et applique la loi en ayant recours à la fixation
des revenus en cause par voie de comparaison,

L'administration des contributions n'est donc nullement
liée par une convention quelconque, Il en est de même
d'ailleurs pour les membres des groupements intéressés.
Ceux-ci peuvent soumettre des comptes des recettes et des
dépenses à l'appui de leur déclaration fiscale. On peut donc
conclure que les intérêts de l'Etat, comme ceux des contri-
buables. sont sauvegardés.

Un dernier point soulevé par un membre: mérite de rete-
nir l'attention de l'administration. On sait que certains
agents des contributions directes. peu nombreux heureuse.
ment, effectuent des prestations pour compte de divers
contribuables. malgré la défense formelle qui leur en est
faite. On ne saurait être assez sévère contre un tel abus.
Les agents sont au service de l'Etat et ils ont uniquement
pour mission de défendre Ies intérêts qui leur sont confiés.

Telles sont les quelques considérations que nous avons
cru bon de signaler. indépendamment des questions et
réponses que vous trouverez en annexe au présent rapport.

Le budget a été adopté par 8 voix contre 6 et une absten-
tian.

Le rapport a été approuvé: à l'unanimité.
Le Rapporteur,

F. MASQUELIER
Le Président,

F. VAN BELLE.

[ -1 J

king. Betekent dit dat er geen gelukkige Initiatleven kun-
nen genomen worden? riet ontwerp n' 160, dat door uw
commissle werd goedgekeurd, is rhans ter beraadslaging aan
Kamer en Senaat voorqeleqd. Andere ontwerpen liggen ter
etudie en zullen ongetwijfeld in de eerstvolqende dagen aan
het Parlement worden voorgelegd.

* * *
Een lid maakte zich bezorgd over het probleem van de

kadastrale herzieninq. Dat is een zeer belangrijke kwestie.
waarbi] de Staat, de Provinciën en de Gemeenten betrokken
zijn. Een ontwerp van de Reqerlnq ls aan het onderzoek van
de Raad van State voorqeleqd en zal ttidens de huldiqe
parlementaire zitting worden behandeld. Wij menen dat de
desbetreffende wet van 13 [uli 1930 goede resultaten heeft
opqeleverd en dat de heqinselen er van moeten behouden
blüven. Het staat butten kijf. dat de destijds vastqestelde
kadastrale inkomsten geen juiste weerspieqelinq meer zfjn
van de huidio e huurwaarden. Er moeten derhalve. voor de
toekomst, verhoqlnqscoëfftciënten worden gevonden, zonder
iets onverlet te laten om aan de markt der onroerende
goederen. die voor het land een bron van rijkdorn is, de vol-
strekt noodzakelüke stabiliteit te verlenen. Het Kadastraal
inkomen is een element voor de beoordeling en de toepas-
sing van talrijke sociale wetten, wat eveneens de aandacht
van het bestuur van het kadaseer zal moeten gaande houden.

* .• *
Een ltd vertigde de aandacht op het Fiscaa] stelsel dat

toeqepast wordt voor sommiqe cateuoriën belasttnpplichti-
gen die een vrij beroep uitoefenen. Men rnaq zich hierorn-
trent niet verqissen. Het betreft niet een forfaitaire hedrijfs-
belasting zoals men ze gewoonlijk noemt.

Luidens het bepaalde in artlkel 28 van de samenqeor-
dende wetten betreffende de tnkomstenbelastinqen. mag het
Bestuur. in overleq met de betrokken, beclriifsgroeperingen.
Forfaitaire aanslaqqrondslaqen [inkomsten ] vaststellen. .

Onder verwijzinq naar deze tekst. kunnenxle betrokken
bedritfsqroepermcen. elk jeer, de toenassinq van deze wets-
bepalinn vraqen, Stemthet Bestuur daarmee in, dan moeten
ze becijferde- en behoorliik verantwoorde voorstellen indie.
nen. Die voorstellen worden dan tepensprekelijk onderzocht
door de in Commissie verciaderde bel<1stinQambtenaren en
alcrevaardtqden van de proepermqen. DikwÙls zijn verschil-
lende verqaderinqen nodig om tot een accoord omtrent de
grondslagen der belastbare inkomsten te komen. Het spreekt
vanzelf, dat bij flebrèke van een accoord, het Bestuur
zijn volte vrijheid herneemt en de wet toepast op grond van
de door vergeliikinq vastnestelde inkomsten.

Het Bestuur der belastinuen is dus 'Çfeenszins gebonden
door eniqe overeenkomst. Dit geldt trouwens ook voor de
leden der betrokken groeperingen. Deze mogen tot staving
van hun belastjnpsaànqtfte rekeninqen, inkomsten en uitga-
ven voorleggen. Hierutt kan men aflelden, dat zowel de
belanqen van de Staat als die van de belastingplichtigen
gevrijwaard blijven.

NOÇl een laatste door een lid aangehaalde kwestie ver-
dient de belangstelling van het Bestuur. Het is bekend, dat
sommiqe ambtenaren der directe belastinqen ,.- ze zijn
qelukkiq weinig talrük ,.- voor rekeninq van bepaalde be-
lastinqplichtîqen werken, ondanks het formee:! verbod dat
hun werd opgelegd. Dergelijke misbruiken kunnen niet
streng genoeg beteuqeld worden. De ambtenaren staan
in dienst van de Staat en hun enige opdracht is de hun
toevertrouwde belangen te verdediqen.

Dit zijn enige beschouwingen die we meenden te moeten
mededelen, buiten de als bijlaqe tot dit verslaq opqenomen
vraqen en antwoorden.

De begroting werd met 8 tegen 6 sternmen en lonthou"
ding goedgekeurd.

Het verslag werd eenpariq
De Verslaggever,

F. MASQUELIER.

goedgekeurd.
De Vootzitter,

F. VAN BELLE.



QUESTIONS ET REPONSES.

I. - Personnel ct organisation.

QUllST/ON :

l) Quel est le nombre de temporaires en service au département.
2) Quelles sont : IJ) les vacances par rapport aux cadres organiques,
b les mesures prises pour remédier il la pénurie de contrôleurs,
c] les réalisations que le département envlsaqe pour la bonne formation
professionnelle de ses agents )

RÊPONSl; :

A. - Nombre de temporaires en service au département.

Secrétariat général ... ... '" .
Trésorerie et Dette publique .
Budget et Contrôle des Dépenses
Contributions directes
Douanes et Accises .,.
Enrcq lstrernent et 'Domaines
Cadastre
Pensions , '"

Total général

B. - Vacances par rapport aille cadres organiques
du département.

Secrétariat général ...
Trésorerie ct Dette publique
Budget et Contrôle des Dépenses
Contributions directes ... ...
Douanes ct Accises
Enreqlstreurent et Domaines
Cadastre .
Pensions .

Total général

c. - Mesures prises pour remédier à la pénurie de contrôleurs.

La question ne concerne pas J'Administration des Douanes ct Accises.

A l'Administration de l'Enregistrement el des Domaines des épreuves
d'accession sont actuellement en cours.

En cc qui concerne l'Administration des Contributions directes, il y
<l tin manquant de 56 contrôleurs dans la région flamande (cadre: prévu:
206 - Effectif: 150). Cause du retard dans l'attribution des' emplois
et mesures prises pour y remédier :

La vacance: de ces 56 emplois est notamment due au Iait qu'Il n'y
a plus, momentanément. de candidats réunissant les conditions requises
pour pouvoir y être nommés.

A cc sujet. il y a lieu de noter que J'administration avait fait orga-
niser en 19'19 lin concours d'accession au grade de contrôleur. Cette
épreuve n'avant donné que 19 lauréats d'expression flamande, un
nouveau concours eut lieu au cours des années '!950~1951 : 28 candidats
flamands furent déclarés admissibles.

Par la suite, l'organisation normale des épreuves d'accession au gradc
de contrôleur des contributions fut entravée par les mesures successives
cle régtllarisation prévues en faveur des agents temporaires. En effel.
en vertu de l'arrêtê royal du 23 juin 1951 (modifié par celui du 12 dé-
cembre 1951) tes emplois vacants devaient être réservés pa,' priorité
aux lauréats d'urt concours d'accession à orqanlser en faveur des
agents comptant quatre années de fonctions au 31 décembre 1951.

Dès le début cl" 1952, l'Administration insista auprès du Sccrétariar
permanent au recrutement Cil vue de I'orqanisation immédiate d'un
concours de contrôleur. D'autres démarches furent entreprises en ce
sens al: cours des années 1952 et 1953. sans résultat positif. le problème
des mesures de régularisation faisait il cette époque l'objet d'une
nouvelle étude, qui aboutit il la publication de la loi du 2ï juillet '1953
et, finalement. aux mesures exécutoires faisant l'objet de I'arrêté royal
elu 25 novembre 1953,

La première épreuve: du nouveau concours de contrôleur a eu lieu
en mai 1954; la deuxième épreuve est actuellement en cours el l'on
prévoit l'organisation de la dernière pour les mois de novembre ou de
décembre prochain.

Dans la région flamande du pays, l'Administration pourra donc
pourvoir aux vacances d'emplois de contrôleur, dès que le concours
actuellement en cours sera terminé et ce: dans la limite: du nombre
des candidats admissibles.
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VRAGEN EN ANTWOORDEN.

I. - Pecsoneel en Orqanlsatie.

VRAAG:

1) Hoeveel tijdelljkcn zijn el' In het departement in dienst? 2) Welke
vacatures zijn er, verqelekcn bij de orqaniekc kaders? 3) Welke
maatrcqclen wcrdcn genomen om het lekort aan controleurs le ver-
hclpen ? 'I) Wclkc vcrwczcnlljklnqcn overwceqt het departement in
vr-rband met de qocde beroepsvcrminq van zijn bcambten ?

AN'I'WOORD :

A. ~ Aantal bij het departement in dlensë ~ijnde tljdelijken,

25
~8

3~8
41

106
17

581

Alqcmecn Sccretarlaat ...
Thcsnurlc en Staatsschuld
Begroting en contrôle der
Directe Belastinqen ... . ..
Doueneu en Acctjnzen '"
Registratie en Dometnen
Kadaster
Pensloenen

ultqaven

25
'IS

3'lB

41
106
17

585Algemeen totaal

B. ~ Vacatures vergeleken bij de organieke kaders
van het departement.

49
79
8

598
562
199

66
62

1.623

Alqemeen Sccretarlaat .
'Thesaurie en Staatsschuld
Bcqrotinq en contrôle op de uitgaven
Directe belastingen
Douanen en Accijnzen
Registratie en Domelnen
Kadaster _..
Pcnsioenen ... ... ... '"

49
79

I)
59B
562
199

66
62

1.623Alqemeen totaal

c. - Maatregelen getroffen om het tekort nan controleurs te verhelpen,

De vraag heeft geen betrekklnq op het Bestuur der Douanen eu
Accljnzen,

Bij het Bestuur der Re:gistratie en Dorneînen hebben thans overqanqs-
e-xamens plants.

Bij het Bestuur der Directe Belastlnqen is er een tekort van 56 con-
troleurs in de Vlaamse landstreek [voorzien kader' z 206 - effectief :
150).
. Oorzaak van de vertraging bij de toekenninq van de betrekkinqen,
en maatreqelen genomen om zulks te verhelpen :

Deze 56 betrekktnqen sinan Inzonderhetd open omdat er voor het
oqenbllk geen candldaten meer zijn die de voorwaarden vervullen Dm

ertoc benoemd te worden.
Dlenomtrent valt er op te merken, dat het Bestuur in ·1949 een

ver qehjkend examen van overqanq tot de graad van controleur had
laten inrtchten. Daar er voor dit examen slechts 19 Vlaamslalige
beambten geslaagd waren, werd er een nleuw verqelijkend examen
afgenomen in de loop van de [aren '1950;1951 : 28 Vlaamse candidaten
slaaqden ervoor,

Naderhand werd de normale inrichting van de overqançsexamens tot
de \Jrand van controleur belernmerd door de opeenvolqende regulari-
satiemaatreqelen voorzien ten voordele van de tijdelijke personeelsleden.
Inderdaad moesten de vacatures krachtens het Koninklljk besluit 'Jan
23 JLlni ,1951 (gewijzigd bij dit van 't2 Decemberl9.5i1) bij voorrang
voorbehouden bltjven aan de qeslaaqden voor een verqelijkend over-
qanqsexamen, in te richren ten voordele van de personeelsleden met
vier jaar dienst op 31 December 11951.

Van bij de aanvang 1952 dronq het Bestuur er bij hel Vast
Wervingssecretarlaat op aan, een vergelijkend examen van controleur
dadelijk te Iaten plaats hebben. Andere stappen werden in die zin
gedaan in de loop van de jaren 1952 en ,1953, vruchteloos echter:
toenmaals was het vraaqstuk van de regularisatiernaatregelen aan ecn
nieuw onderzoek onderworpen dat dan aanleidinq gaf tot de bekend-
making van de wet van 27 juli '1953 en tenslotte tot de uitvoerings-
maatreqelen opgenomen in het Koninklijk besluit van 25 November
1953.

Het cerste gedeelte van het nleuw vcrqelljkend examen voor con-
troleur hcelt in :Mei :1954 plaats gehad; het tweede gedeelte Is thans
bezfg en het Iaatste gedeelte zal in Novernber of December van dit
[aar georganiseerd worden.

In het ' 'Vlaamse landsgedee:1te zal het Bestuur in de: vacatures
van controleur dus kunnen voorz ien zodra het verqelijkend examen
clat thans wordl afgenomen beêindlqd zal zijn, en dit hinnen de perken
van net aantal geslaagde candldaten.
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D. - Réalisations du département des Finances en ce qui concerne
lu bonne formation professionnelle de ses agents.

Le Secrétariat général étudie cette question concernant ses agents.

La Trésorerie a organisé des cours de comptabilité de l'Etat li
l'occasion des examens de promotion. Certains fonctionnaires ont rédigé
une brochure concernant la matière de leur service de façon ti per-
mettre une initiation plus rapidè des agents, Ces initiotivcs, trop isolées,
devraient être encouragées dans tous les secteurs de l'Administration.
Mais l'orqanisatton de cours réguliers ct l'édition de brochures exph-
catlves postulent l'inscription d'un crédit adéquat au budget des
Finances. .

L'Administration du Budget ayant un personnel peu nombreux. la
formation des agents est assurée par le chef immédiat. De plus. l'Adm i-
uistratton a lait divers exposés « sur stencil» donnant toutes les explica-
tians nécessaires au sujet de la matière admlnlstratlve.

Administration des Contributions directes,

COllI'S de formation professionnelle :

a} I"' stade (personnel de 3° catégorie et personnel débutant de
2' catéqorte ) :

12 cours ont été élaborés ct traitent de toute la matière des impôts
directs ct des taxes y assimilées;

b) 2" et 3" stades (personnel techniques de 2" et Ir< catégories)

- Codification des instructions {parties actuellement publiées : taxe
mobilière - taxe professionnelle _ Impôt complémentaire personnel);

- Codification des Instructions relatives au personnel (partiellement
publiée);

Cours de science fiscale;
Cours de vérification des comptabilités;

c) Cours oraux destinés aux huissiers et aux receveurs des contrt-
butions;

d) Publication d'un « Manuel des Poursultes » (en cours).

Cours de formation générale :

Comptabilité (commerciale. industrielle et des sociétés}.
[usqu'à présent. seuls les cours consacrés à la matière des poursuites

et dispensés aux huissiers et receveurs des contributions, sont donnés
oralement.

Tous les autres COUl'S sont donnés par écrit

a) Les cours de 1" stade comportent des séries de questions à traiter
par les. élèves. qui reçoivent les réponses-types avec leurs travaux cor-
riqés.

Ces cours sont obltgatoires pour les agents techniques débutants
ainsi que pour certaines catégories d'agents du cadre auxiliaire.

b) Les. cours. de formation générale portant sur la comptabilité ct
qui sont donnés par un institut spécialisé comprennent également des
devoirs il renvoyer par les élèves,

Peuvent s'inscrire à ŒS cours tous les agents dëfinitils des 1ra et
2" catégories.

Les inscriptions sont prises deux fois par an.

Pour l'année 1954. les inscriptions ci-après ont été recueillies :

i. Pour la comptabilité commerciale : 154;
2. Pour la comptabilité des sociétés : 362;
3. Pour la comptabilité industrielle : 387.

c) Les autres. cours sont constitués par des brochures qui sont four-
nies gratuitement aux membres du personnel. pour contribuer à leur
formation tant générale que professionnelle ct, dans une certaine
mesure. leur permettre une préparation plus poussée des examens ds
promotion ct d'avancement de grade.

Conrs de [ormeiion des cndres z

Organisation du travail. direction du personnel et relations avec le:
public.

En élaboration : un cours destiné plus particulièrement aux dirigeants
des services.

Bibliothèques

Chaque direction régionale ou provinciale est pourvue d'un choix
d'ouvrages concernant le droit. les questions budgétaires. la comptabilité.
les finances publiques. l'organisation. etc, (ouvrages pouvant être con-
sultés sur place OU obtenus en lecture par le personnel).
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D. ~ Verwezenlijkingen van het Departement van Financiën
op het gebied van de goede beroepsvorminq van zijn henmbten,

Het Algemeen Secrctartaat bcstudecrt dit vraaqstuk in verband Illet
zijn bcambtcn.

De Thesaurre heeft cursusscn van Rljkscomptabtlttett ingericht op
het oqcnbllk van de bevorderlnqsexamens. Somnuqe ambtenaren hebben
cen brochure betreffcnde hun dtcnstaanqcleqenhcdcn opqesteld met het
oog op cen suellero iuwijding van het persoueel. Deze te sporadlsch
voorkomcnde inltlattevcn zouden in «Ile sectorcn van het Bestuur
moetcn worden aanqemoedtqd. Maur het inrtchten van rcqelrnatlqc cur-
susscn en het ultqcven van uttlcqbrochures verondcrstellen het ult-
trckkcn van een gepast kredtet op de begroting van Flnanctën.

Daar het Bestuur der Beqrotlnq slcchts weinig personecl heeft.
wordt de vorming van de heambten vcrz ckcrd door de onmlddcllllke
chef. Daarenbovcn heeft het Bestuur vcrschtllendc utteenzettinqcn
bcstcncllecrd met de nodlqe uitleg omtrent de admtntstratlcvc kennls.

Bestuur der Directe Belastingen,

Cl/l'susse" vEln beroepsbekuuuunhcid,

a) 1"· stadlum [personeel van de 3"" categorie en beginnend per-
soneel van de .2,1. categorie) :.

twaalf cursussen werden opqesteld over al wat betreft de directe
belasttnqen en de hiermede qelljkqestelde belasttnqcn;

b) 2' en 3" stadiurn (technisch personeel van de 2'" en l''' cate-
gorie) :

- Codi/icering van de ondcrrichtlnqen [thans gepubliceerde ge-
deelten : mobiliënbelasting - bedrijfsbelasting - aanvullende perso-
nelc belasting);

- Codtftcerlnq' van de onderrichtingen betreffende het personeel
(gedeeltelijk gepubliceerd);

Cursus over bclastlnqwetenschap:
- Cursus over comptabiliteitsverilicering;

c) Mondellnqe cursussen voor de deurwaarder s en de ontvangers
van de belastinqen:

d} Uitgifte van een « Handboek van de Vervolgingen '" (in uit-
voering).

Cursus tlEln algemene vorming

Boekhouding [handels-, nljverheids- en vennootschapsboekhouden),
Tot op heden werden aileen de cursussen beteeffende de vervolqinq,

bestemd voor de deurwaarders en ,de ontvanqers der bclastinqen. mon-
deling gegeven.

At de andere cursussen zijn schriftelijk :

a) De cursussen van het :1'" stadium bevatten een reeks vraqen die
door de cursisten dienen beantwoord en hun na verbeterinq worden
teruqqestuurd sarnen met de modelultwerklnqen,

Deze cursussen zijn verplicht voor <le technische bearnbten-beqin-
nelinqen, evenals voor sommige cateqorieën van agenten uit het hulp-
kader.

b} De cursussen tot alqemena vorming betreffende de boekhoudinq,
gegeven door tcedoen van een gespecialiseerd instituut, omvatten even-
eens hulswerken, die ter verbeterinq moeren worden inqezonden.

Al de definitieve personeelsleden van de '1'" en de 2'" categorie mogen
inschrijven op deze cursussen.

De aanvraqen tot inschrijvinq geschieden tweemaal per jaar,

Voor het jaar '1954. werden volgende inschrijvingen genoteerd

I. Handelsboekhouden : 154;
2. Vennootschapsboekhouden : 362;
3, Fabrteksbcekhouden : 337.

c:) De andere cursussen 'bestmm uit broch'ttres die kosteloos aan het
personcel worden verstrekt. om bi] te draqen zowel tot hun alqernene
als tot hun beroepsvormtnq en hun, in zekere mate. de gelegenhl"id te
geven tot een meer doeltreffende voorberejdinq tot de overqanqs- en
de bevorderinqsexamens.

Cursus voor de vocminq Viln het koderpersoneel :

Inrichting van de arbeid, Ieiden van het 'personeel en omgang met
het publiek. .

In ultvoerinq ; speciale cursus voor de dienstchefs.

Blbluxheek :

Elke qewestehjke of provinciale directie beschikt over een reeks werken
betreffende de rechtswetenschap, de beqrottnqsvraagstukken, de open-
bare fmanctën, de orqanisatie, enz. (het personeel mag deze werken ter
plaatse ofwel thuls Iezen}.



L'Admlntstrntton des douanes et accises dispose de 'deux Centres
d'tnstructlon, une par région llnqulsttque, destinés à la formation du
personnel. Les preposes en stage et les commis techniques en stage y
sont envoyés dès leur entrée en service à l'effet d'y suivre les cours,

En' dehors des scsstons de cours réservées aux stagiaires, les Centres
reçoivent également des agents dêftnltils qui y suivt'nt des cours de
pcrfccttouncmeut.

Il existe ru outre, pour la lortuatlon du personnel technique, une
l'cole douanière et accislcnne dont les cours. d'une durée de deux ans.
sc donnent fl Bruxelles ct fi Anvers, Ces COLU'S portent, la première
années, sur la législation douanière et acclslenne: la seconde annet'.
sur la connaissance des marchaudtses et sur l'étude du Tarif des droits
d'entrée.

Les aqcnts de l'Administration de l'Enregistrement ct des Domaines
suivent un cours agréé et complet. préparatoire au concours ·de SUl'-
numérnlrc,

Cadastre.

La question est il l'etude.

L'Administretion des Pensions donne périodiquement des confé-
rences en vue de ta Iorrnatton professionnelle du personnel des Pensions
militaires.

QUESTION:

Quelle est 1<1 répartition du personnel en province en corrélation
avec le nombre de dossiers. par régions linguistiques?

Oucllcs mesures sont envisagées pour remédier il la pénurie de
personnel en pays flamand?

RÉPONSE. :

La sltuation du personnel (cadre. effectifs et manquants} des services
extérieurs de l'Administration des contributions. se présentait comme
suit au 31 décembre 1954 : .

Répartition du personnel eu province.
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Het Bestuur der Douanen en Accijnzen heeft twee Opleldlnqs-
centra voor de vorrnlnq van het personecl, ëën voor elk taalqcwcst.
De staqedoeude aanqestelden en techntsche klerken worden er naartoc
gestuurd bij hun Indlcnsttredinq, ten elude de cursussen te volqen.

Behalve de zittingen met cursussen voor het personeel op procf, geven
de Centra ook volmaklnqscursussen voor het vast personeel,

Vaal' de vorming van het technisch personeel bestaat daareubovcn
een douane- en acctjnsschool waarvan de cursussen, welke twee jaar
duren, in Brussel en Antwerpen worden gegeven. Het eerste [aar
omvatten deze cursussen de douane- en acctjnswetqevtnq: het tweede
ziet men de warenkunde en het Tartef del' Invoerrechten,

Het personecl van het "Bcstuur del' Registratie en Domeinen volqt
cen erkende en vollediqe cursus, die een voorberetdlnq rs voor het
verqelilkcnd examen van surnumeralr.

Kadaster,

Het vraaqstuk wordt onderzocht.

Het Bestuur der Pensioenen rtcht regelmatig lezlnqen in met het
oog op de beroepsvorrnlnq van het personeel van de ·Militaire Pen-
sioenen.

VRAAG:

Hoe is het personeel van de buitendiensten verdeeld in vcrhouding
tot het aantal dossiers en per taalgewest ?

Welke maatreqelen worden overwoqen om het tekort aan personeel
in het Vlaamse land te verhelpen?

ANTWOORD:

Per 31 December 1954 was de toestand van het personeel Tkader,
in dienst en vacatures] van de buitendiensten van het Bestuur der
directe belasttnqen als volgt :

Verdeling van het perseneel van de buitendiensten.

~.~- - ~ - _.
Effectifs
-

Cadre
In dienst

Manquant
CategorÎE'"S ct grades ~ Agents Agents - Cateqorieën en graden

Kader déftnitifs temporaires Vacatures -- -Vast Tijdelijk
personecl personeel

Première catégorie. Eerste c<lteyoric.

Directeur régional ~... 14 14 f Gewestehjke directeur.
Directeur spécial ... ... ... ... ... ,-- - - Speclaal directeur .
Inspecteur provincial .., ... ... "0 ... [2 12 - - Provtnciaal inspecteur,
Inspecteur spécial .. , ." .. , ... ... .. . ... 13 11 - 2 Speciaal inspecteur.
Inspecteur de direction ,.. ... ... .. . .. . 9 9 - - Directie-inspecteur.
Inspecteur ... ... ... ... , .. ... ... ... 150 HO - 10 Inspecteur .
Che-! de bureau ... "0 .. • 0. 0.0 ... ... 32 27 - 5 Bureauchef,
Contrôleur ... '0' ... '0 • ... ... ... ." 410 322 - 88 Controleur .
Contrôleur de comptabilité ... o •• ... ... ... 20 20 - - Controleur van comptabiliteit.
Rcc(,~vc"ur prindpal I •• ... ... ... .,. ... ... 35 28 - 7 Hoofdontvanqer .

---
695 583 - 112

------ ---.~--
Deuxiéme catégocil:'. Tlveecle categorie.

Receveur d" première classe '0' o •• ... ... t23 117 - 6 Ontvanger eerste klasse.
Receveur de deuxième classe ." ... ... .., 127 93 - 29 Ontvanqer tweede klasse.
Receveur de trotsième classe ... ... .. . ... 140 93 - 47 Ontvanqer derde klasse,
Receveur de quatrième classe .. . ... ... .. . 20 2 - 18 Ontvanger vierde klasse.
Vérificateur-expert comptable ... ... ... ... 200' 54 - ( 12 Ver j Hcateur-acccuntant.
V êri Hcateur ... ... ... ... .. . ~.. 0" ... ... I.t33 1.267 .- Veri ficateur.
Vérificateur de complement et commis tech- Verificateur aanvulltnqskader en technlsch

nique • 0' o • .. , ... .. . ... ... .. . '00 ... 641 519 I 91 klerk.

2.384 2.180 1 203

I
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Catéqorlcs e t qradcs

Commis dlrlqc ant, chef de service de la
urécanisnttou '1.~ ••••.•••••••• , •••••.•

Conunls dirigeant mècanoçjraphe ,., .
Commis-chef , , .
Commis ou commls spécial-technicien l
Sous-Contrôleur (
Che f de section ( ...
Commis des contributions l
Dnctvloqraphie .
Chef de section mécanographe .
Comuus mécanoqraphe .

Qualrième calégorie.

Messager-huissier

Totaux généraux ,. , .. , ,

Cadre

Knder

4
6

527

3.022

100
27

300

3.986

50

7,115

III

Agents
définitifs

Vast
personcel

'1
5

23'1

3.051

3.371

6.169

le manquant de personnel est localisé: presque exclusivement dans
les parties flamande et bilingue du pays,

L'extrait ci-après du l'apport de la Commission des finances du Sénat
au sujet du Ministère des Finances pour l'exercice 1955 (Doc. 26 ~
Session 1954-1955). expose les efforts entrepris par l'administration
pour combler ce manquant ct fournit les précisions utiles concernant la
pérnu-k- de contrôleurs des contributions dans lu région flamande :

., Quant aux Services extérieurs des Contributions directes, nous
constatons que de 1950 à 195'1, cinquante-trois receveurs de quatrième
classe ont été supprimés ct que le cadre des vérificateurs ct commis
techniques, cheville ouvrière en matière d'impôts directs, a subi une
diminution de 614 unites.

Comme il résulte de l'examen d'une note de l'Administrations des
Contributions directes. celles-ci n'a cesse d'alerter le Ministre des
Finances au sujet de la pénurie du personnel et du danger qu'elle
présente en ce qui concerne le fonctionnemeut régulier de cet important
secteur au point de vue des recettes du Trésor.

C'est ainsi que par dérogation aux mesures de blocage des recru-
tements. il a obtenu en janvier et décembre 1953 l'autorisation de faire
organiser un concours de recrutement pour l'admission de 120 commis
techniques d'expression flamande. Les l'preuves ont eu lieu les 21 ct
27 septembre 1953 ct n'ont fourni que 70 lauréats qui n'ont ptt être
appelés que le l'" octobre 195·4, en vertu d'nue nouvelle décision gou-
vernementale du 26 août 1954, Sotxante-clnq lauréats ont répondu à
rappel.

Pm' la susdite décision du 26 août 1954. un nouveau concours pour
l'admission au stage de 50 commis techniques est actuellement en
préparation,

Au l" janvier 1953. la pénurie dans le grade de commis ct de
commis-chefs se chiffrait à 760 agents.

Le 2S janvier 1953. l'Administration parvint il obtenir. par décision
elu Comité du Budget, l'autorisation de faire procede,' à un concours
de recrutement de- commis d'expression néeelandaise, lequel fut annoncé
le 3 [uin 1953 ct donna lieu il une l'preuve te 23 août 1953. Les
150 lauréats ont été appelés en service le l" mai 1954,

L'Administration a. au surplus. !l'ÇU l'autorisation de compléter son
cadre de commis par voie de prélèvement sur la réserve constituée
par les agents qui, actuellement en fonction dans d'autres administra-
tions. rie sont pas susceptibles d'y être maintenus ou régularisés en
qualité dl' commis (décision du Gouvernement précédent du 7 janvier
195-1, confirmée par celle du Gouvernement actuel en date du 26aoiit
1954).

LiCS pourparlers poursuivis il cette fin avec d'autres adminlstrattons
ont about! au transfert de 200 commis il l'Administration des Contribu-
tions directes.

Il est possible que certains transferts puissent encore être réalisés au
cours de prochains moïs; les perspectives ne sont toutefois pas trop
rassurantes. à cet égard.
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Effcctlfs

dienst

ADents
temporaires

Manquant
Cateqortcën en qradcn

Vacaturcs

Ttjdcltjk
pcrsonecl

Deräc cutcqoric .

77

- -- 1
- t.
30 234

~
6 17

23 'I
287 13

.
346 269

Lcidend klerk-hoofd van de mechanlsatic-
dienst.

Leidend klerk mecanoqraaf.
Klerk·chef.
i Klerk of bljzondcr-klcrk-tcchrucus.
IOudcr-controlcur.

l Klel'k dei bclastluqcn.
Dactyloqraaf.
Sccttehoofd van de mechanisatlc.
Klerk-mccanoqraaf,

V ierde cntetjor«: .

35 14 Bode-kamerbcwaarder.

348 Alqcmene totalen.59&

Het qebrek aan personeel is haast ultsluitcnd in hct Vlaamse en
hct twcetaliqe landsqcdeelte te vinden,

Hct volqcudc uittreksel uit het verslaq van de Senaatscommissle van
Financiën betreffendo de begroting voor het dienstjaar 1955 van het
Mtnrsteric van Financtën [Stuk 26 - Zitting 195'1·1955) spreekt over
de pogingen van het Bestuur om in dit gebrek te voorztcn en ver-
strekt uttlcq in verband met het nijpend tekort aan controlcurs der
belastlnqen in het Vlaamse landsqedeelte :

Wat de buitendiensten van de directe belasnnqcn betreft, zien wij
dat van 1950 tot 1954 drie en vijftig ontvanqers van vierde klas zijn
dat 1950 tot 195"-1drie en vijftig ontvanqers van vierde klas zün
afgeschaft en dat het kader van de vérificateurs en tcchnische klerken.
de spil op het gebied van de directe belastinqcn, met 644 eenhedcn rs
vcruunder d.

Zoals blijkt uit het onderzoek van CCII nota van het Bestuur der
directe belastinqen, heeft dit Bestuur de Minister van Fmanclën aan-
houdend gewezen op het tekort aan personeel en op het gevaar dat
cr nit voortspruit voor de reqelmattqe werking van deze zo belanqrijke
sector voor de ontvanqsten van de Schntkist.

Dientenqevolqe werd, in afwijking Van de mantreqelen tot blokkering
van de wervinq, de toelating gegeven in januart en December 1953
een examen in te richten voor toelatinq van 120 tcchnlsche klerken
met net Nederlands als voertaal. De examens wcrdcn op 21 en 27 Sep-
tomber 1953 afgenomen; er waren 70 Iaureaten, die slechts op I October
1954 werdcn opqerocpcn krachtens een nieuwe Regeringsbeslissing van
26 Auqustus 1954. Vi]] en zestiq laurentcn hebbeu cie oproep beant-
woord,

Op grond van voornoernde beslissinq van 26 Augustus 195'1 is een
nieuw examen voor todating tot de stage van 50 technische klerken
in voorberekltnq.

Op I Januari 1953 waren cr in de graden van klerk en klerk-chef
760 bcambten te weiniq.

Op 28 [anuan 1953 bckwarn het Bestuur. bi] beslissinq van het
Beqrotlnqscomité, de toelattnq tot het Iurtchten van een wervmqs-
examen VOOrNedertandstaliqe klerken. dat op 3 Iunt 1953 aanqekondiqd
en op 23 Augustus 1953 afgenomen wcrd. De ISO laureaten werden
opqcroepen op I Met 1954.

Bovcndien heeft het Bestuur toelating gekregen om het klerkenkader
ann te vullen door te putten uit de reserve van beambten die op dit
oqenblijk in andere besturen tewerkqesteld zljn, rnaar- er niet
kunnen blijve n of geregulariseerd worden als klerk [beslisstnq van
de voriqe Regering dd. 7 [anuar i 1954. op 26 Augustus 1954 bekrach-
tigd door de huidige Regering).

De onderhandettnqcn met andere Besturen hebbcn qeletd tot het
overhevelen van 2QO klerken naar het Bestuur cler directe belastinqen.

Het is moqelijk dat andere mutaties in de Ioop van de volqcnde
rnaandcn zullen plaats hebben, rnaar de vooruitz ichten zijn in dit
opzicht nict zeer bernocdtqcnd.



Pour pouvoir apprécier objectivement ln sltunttou des effectifs dans
1.., Vr'1d,' de commis, [J y a lieu de tenir compte non seulement de cc
'lui précède ct du manquant actuel de 245 aqents du gl"Oupe des
commis, commis spéciaux et commis-chefs, mals aussl des particular ltés
ct-uprès :

.- environ 300 CüIl1JnLssont candidats il la régubrisatioil en qualité
de redacteur de qualification génemlc. d'où possibilité de départ de
I,,;('S conunis ve-rs d'autres departements avec. comme conséquence. une
réclucti on brutu le des effectifs: .

- environ 600 commis font actucllcmcut partie de l'effectif de
l'Administration suris que l'on ait la certitude qu'Ils pourront y rester
lorsque seront publiées les rnodalités d'affectation dont il est question
~l l'article /) de l'arrêté du 25 novembre 1953. portant des mesures
cxccpttouncllcs de nomlnation à titre définitif dans les Administrations
de l'Et<It.

En antre, en exécution de l'arrëté royal du 25 novembre 1953,
portant des mesures cxccptlonncllcs de nomination il titre déftnittf dans
les Administrations de l'Etat, cnvirou 800 dossiers de régularisation
ont été constitués et examinés.

Au cours de la discussion en Commission. des precisions ont été
demandées an sujet de la pénurie de contrôleurs des contributions dans
la région flamande d, pays.

On trouvera ci-après les renseignements relatifs à ce point parti-
culier

Nombre d'emplois de contrôleur (région flamande) :

Cadre prevue
Effectif ...

206
150

56Manquant

Cause du retard dans l'attribution des emplois et mesures pr ises
pour y remédier :

La vacance de ces 56 emplois est notamment duc m. fait qu'il n'y
a plus. momentanément, de candidats réunissant les conditions requises
pOlIT pouvoir y être nOIXHnè.

A ce sujet, il y <I lieu de noter que l'administratlon avait fait
organiser. en 1949. un concours d'accession au grade de contrôleur.
Cette épreuve n'ayant donné que 19 lauréats d'expression flamande,
un nouveau concours. eut lieu au cours des années 1950-1951 : 28 can-
didats. fI<lmands Furent déclarés admissibles. Par la suite. l'orqanisatlon
normale des épreuves d'accession au grade de contrôleur des contri-
butions fut entravée par les mesures successives de régularisation
prévues CtI faveur des agents temporaires. En effet. en vertu de J'arrêté
royal du 23 juin 1951 (modifié par celui du 12 décembre 1951). les
emplois vacants devaient ëtrc réservés par priorité aux lauréats dun
concours d'accession à organiser en faveur des agents comptants quatre
années de fonctions al' 31 décembre 1951.

Dès le début de 1952. I'Admlnlstratton insista auprès du Sen-étariat
permanent au recrutement en vue de l'organisation immédiate d'un
concours de contrôleur. D'autres démarches furent entreprises en ce
sens, sans résultat positif. le problème des mesures de régularisation fai~
sait à cette époque l'objet d'une nouvelle étude, qui aboutit it la parution
de la loi du 27 juillet 1953 et, Hnalement, aux mesures exécutoires
faisant l'objet de larrêté royal du 25 novembre 1953.

La premièr-e épreuve du nouveau concours de contrôleur a eu lieu en
mai 1954; la deux ièmc épreuve est actuellement en cours et l'on prévoit
l'organisation de la dernière pour novembre ou décembre prochain.

Dans la région flamande du pays. l'Administration pourra donc
pourvoir aux vacânces d'emplois de contrôleur, dès que le concours
actuellement en cours sera terminé et cc dans la limite du nombre
des candidats adrntsslbles. »

Il n'est pas possible d'établir la statistique quant à la répartitton
du personnel en corrélation avec le nombre de dossiers. Ce nombre
ne constitue d'ailleurs pas par hii-même un critère suffisant pour une
repartition efficiente du personnel.

D'autre part. du fait même de la pénurie du personne! dans des
qroupes linquistiques déterminés. I'Admtnistratton n'a pu réaliser une
répartition uniforme de ses effectifs dans les différentes réqions du pays;
en outre, rexécution de gros arriérés de contentieux et de recouvrements,
dans certaines régiolls a ega[ement influencé cette répartition. Des
facteurs dl.' ce genre continuent eocore il avoir line répercussion sur
l'affectation des agents ct line repartition harmonieuse du personnel ne
peut guère être exemptée tant que tous les emplois dLl cadre ne
pourront étre effectivement pourvus de titulaires.
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Wle objcctlef de toestand van de personeelssterkte in de grand van
klerk wtl beoordelcn, dlent nlet alleen rekenlnq tl: houden met wat
voorafqaat, doch tevens met het huidig tckort ann 245 bearnbten in
de groep der klerken, btjzondcre klerken en klerken-chefs, alsmcde
met oudcrstaandc btjzondcrheden :

- onçcveer 300 klerken ztju candidnat voor de regularisatie nls
redacteur met a lqeruene kwalrftcattc, zodat zij mogelijk naar andere
dcpartemcnten zullen overçaau, met als gevolg ecn brutale inkrimping
van het effcctlef:

- van oriqcvecr 600 klerken, die op dit oqenblik dccl ultmakcn
vau hct effccttef van her Bestuur, wcet men niet zcker of zl] in dienst
zullen kunuen blljven ua bekendmaktnq van de dteustaanwtjztnqs-
modalîteiten waarvan sprake in arttkel 8 van het koninklijk beslult
van 25 Noveruber 1953 houdcnde uttzonderlljke maatreqclen tot bence-
minql in vast verband in de Rijksbestun:n.

Bovcndteu wcrden onqevcer 800 reqularisatledossiers aanqelcqd en
onderzocht in uttvoerlnq van het koninklijk beslult van 25 Novembcr
1953 houdeude uitzonderlljke maatreqelen tot benoerninq in vast ver-
band in de Rljksbesturen.

Bij de besprcklnq in de Commissie werden nadere inlichtingen
gevraagd aanqaande het tekort aan controleurs der belasttnqcn in
het 'Vlaillnse landsqedeelte.

De inlichtingen dlcnaanqaande treft men hierouder aan

Aanrnl bctrekktnqen van controleur [Vlaams landsqedeelte]

Voorzten kader
EHèctief

206
150

56Tekort

Oorzakcn van de vertraqinq bij het toekennen van de ambten en
maatreqclen om dit te verhelpen :

Dat 56 plaatsen thans openstaan, is inzonderheld te wijten aan het
momentcle tckort aan cnndidaten die voldoen aan de voorwaarden om
te worde n benoernd.

lu dit verband moet worden opqemerkt dat het Bestuur in 1949
een examen voor toetating tot de rang van controleur heeft doen hou-
den, Hterln slaaqden slechts 19 Vlaamstaltqen en derhalve had in
1950-1951 ecn nieuwe examen plants, waarin 2& Vlaamse candidaten
geslaagd zijn,

Nadten ztjn de examens voor toelatinq tot de rang van controleur
der belastlnqen nîet meer norrnaal kunnen .daorgan weqens de opeen-
volgende requlartsntlemaatreqelen ten gunste van de tijdehjke abre-
narcn. Krachtcns het koninklijk besluît van 23 Jlmi 1951 (gewijzigd
bij dat van ilZ December 1951) moesten de vacante betrekkinqen imrners
bij voorranq worclen voorbehouden voor de geslaagden in het verge-
lijkend toclattnqsexamen dat diende gehOl,den te worden voor de
ambtenarcn die op 31 December 1951 vier dlcnstjaren tcldcn,

Rceds begin 1952 drong het Bestuur bi] het Vast Wer vlnqssecre-
tar iaat aan op de onmiddellijke orqanisatie van hot vugelijkend exa-
men voor controleur. Ook in 1952 en 1953 zijn daartoc stappcn
gedaan, maar zonder positieve uitslaq, omdat het requlartsattevreaqstuk
toen het voorwerp was van een nieuwe studlc. die leidde tot cie wet
vau 27 [ult 1953 en ten slotte tot de uitvoeringsmaatrl.'ge1en vau het
koninklijk bcsluit van 25 Novernber 1953.

Het ecrste gedeelte van het nieuw verqeltjkend examen voor contre-
leur heelt plaats qehad in Mei 1954: het tweede gedeelte is thans
aan de gang e-n men verwacht dat het Iaatste qedeelre in November of
Decernber aanstaande zal plaats hebben.

Derhalve zal het Bestuur in de vacante betrekkinqen van contre-
leur in het Vlaarns Iandsqedeelte kunnen voorz ien, zodra het thans
gehouden verqehjkend examen geëindigd is, en dit binnen de perken
van het aantal qcslaaqde candidaten,

Het ls onrnoqelijk de statistiek op te maken die verband zou houden
met de verdelinq van het personeel ten opztchte van het aantal dos-
siers. Dit aantal op ztchzelf is trouwens geen voldoende criterium voor
een doelmatige ve •.deling van het personeel.

Anderzijds heeft het Bestuur door het tekort zelf aan personeel
in bepaalde taalqroepen, geen uniforme verdelinq van haar effectleven in
de verschillende qewesten van het land kunnen tot stand brengen;
daarenbovcn heeft het bestaan van een belanqrijke achterstand in de
geschillen en de Invorderinqen deze verdelinq in somrniqe gewesten
eveneens beïnvloed. Dergelijke factoren hebben steeds een weerslag
op de aanwijzing van de personeelsleden en een harmOntellU verde-
ling van het personeel kan niet worden verhoopt zolang alle betrek-
kingen van het kader niet werkelijk bezet zijn.
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QUE$TION ;

Ouellcs sont les rétributions des Fonctionnalres représentant le dépar-
te ment dans les orqanismcs parastataux en laisant partie des déléga-
tions officielles à l'étranger?

Ri,PONSE ;

Les n-nsciqncmcuts demandés dans la première partie de la question
figurent au document parlementaire n' 25 - Chambre des Reprëscn-
rauts - Session 1952-1953. pp. 48 n 75.

En cc qui concerne les agents du département des Finances désignés
pour faire partie des délégations officielles il l'étranger. ils continuent
il bénéficier cie leur traitement normal.

En dehors de celui-cl. ils ne touchent que les indemnités de dêpla-
cernent ct cie représentation en contrepartie des frais réels inhérents
il leur mission.

QUESTION;

Quels chanqemcnts ont été apportés il l'organisation des services
. cxtértcurs du département (vallée de la Voer) il la suite de lu publi-
cation des resultats du dernier recensement?

RI\PONSE :

La question posée pal" M. le Représentant Partsls a fait l'objet de
sa question parlementaire n" 32 du 21 décembre 1954. rédigée comme
suit:

«J'attil'e I'attentlon de l'honorable Ministre sur la situation des
communes de Fouron-Saint-Martin, Fouron-Saint-Pierre. Teuven et
Remersdacl qui étaient rattachées à des directions de la province de
Limbourg, alors qu'elle lont partie de l'arrondissement de Verviers.
La publication du recensement de 19'17 a modifié le régime linguis-
tique de ces communes.

» L'honorable Ministre veut-il m'indiquer si, dans le cadre de son
Département et particulièrement dans le cadre des agents de la Douane,
des instructions ont été données en vue de conformer au résultat du
recensement. le régime linguistique des agents qui fonctionnent dans
ces quatre communes-frontières. »

La réponse suivante a été expédiée au greEfe de la Chambre des
Représentants le 1& janvier 1955 :

« A ce jour, il u'a pas encore été pris. au Ministère des Finances,
de mesures administratives relatives il une réorganisation de ses ser-
vices dans la région de la Voer. ensuite de la publication du recense-
ment linguistique de 19'17.

» La question est à l'examen. »

QUESTION

Quelles mesures compte prendre le Département pour remédier il
l'insuffisance des locaux mis il la disposition des services des contri-
butions?

It est inadmissible que les contribuables doivent sc présenter dans
un petit local où 4 ou 5 vérificateurs reçoivent slmultanément du
public.

L'intervention du Ministère des Travaux Publics. qui doit décider
s'il y a lieu de louer ou de construire des locaux pour le département
des Finances. entraîne des lenteurs Inadrnisslbles, alors que les parasta-
taux sont bien loges.

Par exemple à Eecloo où le bureau de I'Enreqistremcnt doit vider les
lieux le 15 janvier, La ville a mis un bâtiment il la disposition des
contributions avec possibilité d'hébergement ulterieur de l'enregistre-
ment. Le dossier traîne aux 'Travaux Publics où le fonctionnaire com-
pétent se trouve en présence de m' de dossiers du même genre.

Le Ministre des Finances devrait pouvoir décider lui-même pour ses
propres administratlons, Les di l'celions provinciales devraient être
autorisées à conclure des contrats de location ne dépassant pas
100.000 Iranes par exemple,

RÉPONSE:

Il est de fait que, dans de nombreuses localités. I'installarlon des ser-
vices du Ministère des Finances est loin d'être satisfaisante.

Depuis une dizaine d'années, le département poursuit, dans la limite
cie ses attributions en la matière:
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VIlAAG:

Wrlke z:ijn dr verqccdtuqen van de runbtenarcn die hct departement
ve rtcqenwocrdiqdcn in de parastatale tnstcllluqen door deel uit te
makcu van de officiële alvaardtqlnqcn in het buitcnland l

ANTWOOlm:

De in het eerste gedeeltc vau de vraaq gewenste inlichtingen zijn
verschcnen in het parlementair stuk n" 25 - Kamer der Volks-
verteqeuwoordtqers ~ Zttttnq 1952-1953, blz. 48 tot 75.

Wat betrc ft de pcrsoneelsleden van het Departement van Financtëu
aanqcduld om deel utt te maken van de offictële : deleqattes in het
buttculaud, deze blijven hun gewone wedde qcntetcn.

Hutten hun wedde ontvanqen zc slcchts de verbltjfs- en rcprcscn-
tatleverqocdtnqen tot dekking vau dl' mm hun zcudlnq inhacrcnte
wcrkelijke kesten.

VRAAC:

Welkc zijn de 'wij1:igingen die werden aanqebracht in de orqanisatie
der butteudienstcn van het departement (Vocrvallct) als gevolg van
de bckcndmakinq van de uitslaqcn vau de laatste talentellinq ?

ANTWOORD

De door de heer Volksvertegenwoordiger Parlsls qestelde vraag ts
het voorwerp geweest van zijn parlementaire vraaq n" 32 dd. 21 De-
cembci- 1954. luldende als volgt

« lk vcstiq de aandacht van de achtbare heer Mlnister op de toc-
stand van de qemeenten Sint-Martens-Voeren. Sint-Pieters-Voeren,
Teuven en Remersdaal, die van Limburqse provinciale dtrecttes afhin-
qen, alhoewel zi] van het arrondtssement Verviers doel ultmaken. De
bekendmakinq van de uitslaq van de volkstellinq van 1917 heelt lier
taalstclsel van voormelde qemeenten qewtjztqd.

» Graag zou ik van de achtbare Mtnister verncmen of. in het raam
van zijn. departement, voornamelijk aan het douanepersonee l, onder-
richtingen gegeven werden, opdat het taalstelsel voor het personecl
dat in de vier bedoelde grensgemeenten werkzaam is, in overccnkomst
met de ultslaq van de telling zou qebracht worden. »

Volqend antwoord werd op 18 Januari 1955 naar de Griffie van de
Kamer der Volksverteqenwoordlqers gezonden:

« Tot op hcden werden in het Ministerte van Fmanciën, nam aan-
leiding van de publicatie van de talentellIng 1917. nog geen adrni-
rustratteve maatreqelen getroffen in verband met een reorqanisatle van
zijn dlensten in de Voerstreek.

)' De kwestie is in onderzoek, ""

VRAAC :

Welke zljn de maatreqelen die het Departement van zlns ;s te nemen
orn de ontoercikcndheid der lokalen te verhelpen, ter beschikkmq van de
belastmqdiensten gesteld 7

Het is ouaanvaardbaar dat debelastingplichtigen zich moeten aan-
bicdcn in ecn klein lokaal waar 1of 5 verificateurs tegelijk het publiek
ontvanqen.

De tussenkomst vanwege het Minlsterle van Openbare Werken.
dat erover moet beslissen of er aanleiding roe bestaat voor het
departement van Financtën lokalen te huren of te bouwen, brengt
onaanvaardbare vertragingen mede, terwijl de parastatale instelligen
behoorlijk ondergebracht zijn,

Eeklo. bijvoorbeeld, waar het bureau der Registratie de plaats moet
ruimen op 15 Januari. De stad ber-It een gebouw ter beschikking gesteld
van het Bestuur der bclastinqen met de moqelijkhcid om er achteraf de
registratie onder te brengen, Het dossier blijft op Openbare Werken
liggen, Waal' de 'bevoeqde ambtenaar voor m' bundels van dezellde aard
sraat.

De Minlster van Flnanciën zou zclf een beshssinq moeten kunnen
nernen voor zijn eigen besturen, De provinciale directies zouden cr toe
gemachtigd moeren worden huurcontracten aan te qaan welke bijvoor-
beeld 100.000 fr. niet te boven gaan.

ANTWOORD

Inderdaad, de installering van de dlcnsten van het Ministerie van
Ftnanciën laat in tal van localiteiten veel te wensen over,

Sedert een tlental jaren strecft het Departement, in het raam van
zijn bevoeqdheden op dat gebied, er naar :



l . dans les lIcilnds ccnrrcs :

le l'l'groupement des services desservant des Zones de l'aggloméra-
tion dans des immeubles construits en Ioncnon des besoins ct situés
ft proximité des moyens de communication.

2. dans les mitres localites:

- le reqroupcmcnt des services, si possible clans un seul immeuble
par localité. éventuellement avec d'autres servlccs de l'Etat;

- les centres administratifs l'clivent être réalisés soit pal' construc-
tion de nouveaux Immeubles, salt par acqutsitlon, adaptation ct exten-
tian de bâtiments existants.

Ln limitation des crédits arnènc Inévttablemcut un échelonnement
des proqranuncs. Ces proqrzunmes sont établis en fonction des urqences.

En dehors des résultats permanents qui sont obtenus par la construc-
tion ou I'acqulsttlon d'immeubles, le département s'attache à résoudre
certaines dtfftcultës par l'installation de services dans des immeubles
loués. Ces solutions ne sont le plus souvent, que provisoires, mais
permettent plus alsérnent d'échelonner les besoins,. ..

Actuellement, deux centres administratifs sont en voie d'achèvement
ft Bruxelles le premler, crigé rue des Palais et destiné aux Services
extérieurs de rAdutinistration des Contnbuttons, le second destiné à
l'Admintstratlon de la Trésorerie et de la Dette Publique, 3D, avenue
des Arts.

Ces deux centres administratifs permettront cie renoncer ft J'occupa-
tion de 22 bâtiments, dont 5 propriété de J'Etat et 17 loués, pour une
valeur annuelle totale de 1.650.000 francs,

Un troisième complexe de bâtiments sera construit rue aux Laines
ct rue de la Regence pour les Services extérieurs des Administrations
de l'Enregistrement et des Domaines et du Cadastre. Au fur ct à
mesure de son achèvement il sera possible de libérer:

Après achèvement de la première tranche: 9 immeubles dont 3 sont
loués pour une somme annuelle de 327.500 francs.

Après achèvement de la deuxième tranche: 13 immeubles dont
9 loués pour une somme annuelle de 525.1\00 francs.

L'arrêté du Régcnt du 23 octobre 1946 concentre au Ministère des
Travaux Publics toutes les attributions en matière de bâtiments de
l'Etat. Il est fatal qu'une centralisation à outrance putsse provoquer
certains retards.

Sans vouloir dëroqer aux principes fixés par l'arrêté précité, il a
semblé nécessaire de prévoir des crédits pour l'entretien locatif et
l'aménagement <les bâtiments que le Ministère des Travaux Publics
met il la disposition des services du département des Finances.

Cette procedure permettra de doter plus rapidement [cs services
d'une installation rationnelle, répondant aux besoins tant du service
que du publte.

Pour CC qui concerne I'installatlon des services il Eecloo, des démar-
ches ont été faites en temps utile auprès des services compétents et
seront poursuivies pour qu'il soit remédié sans plus tarder à la situa-
tion signalee.

QUESTION

Des inspecteurs de l'enregistrement et des agents des Comités d'ac-
quisition ne disposent pas de moyens de locomotion rapides et doivent
utiliser chemins de fer. trams et autobus et perdre ainsi un temps
précieux.

Ouelles sont les mesures que le Département compte prendre pour
que les directions provinciales puissent mettre il la disposition des
intéressés des moyens de locomotion plus rapides?

RÉPONSE:

Les inspecteurs de renregistrement et des domaines ainsi que les
agents des Comités cl'acquisition qui disposent d'une voiture automo-
bile personnelle et pour lesquels l'usage de ce véhicule est justifié
par les besoins du service, ont obtenu J'autorisation d'utiliser leur
voiture au co ms des années précédentes et sont encore repris dans les
propositions soumises pour l'année 1955,

Le maximum kilométrique annuel qui est assigné à ces agents est fixé
en tenant compte des nécessités du service et du montant du crédit mis
à la disposition de I'adrnlnistratlon pour le paiement des indemnités
kllométrlques.
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I, in de geate cenirn :

de dlensten van de verschlllende delen van de agglomeratie te her-
gl'oeperen In gebouwen opqetrokken om te bcanrwoorden aan de
behoeften ('H gelegen in de uabljheld van de verkeersmlddelen.

2. in de andcte locuîiteiten :

- de dtenstcn te herqroeperen, zo moqelljk in ëén gebouw per
localltelt, evcntuecl met andcre Rijksdlenatem

- de admlnlstratleve centra kunnen verwezcnltjkt worden, hetzt]
door de aanbouw van nleuwe qebouwen, hetzl] door aankoop, aan-
passtnq en uitbreiding van bestaande qcbouwcn.

Dl' beperklnq vau de kredleten leidt onvermljdelljk tot verdellnq In
de tijd van de proqranuna's, Deze proqramma's worden opqemaakt,
gelet OP de veretste spoed.

Behoudens de blljvende resultaten die door het optrekken of de
aaukoop van gebouwen verkreqen worden, beljvert het Departement
ztch om zckere moctlijkheden op te losscn dOOL' het hulsvesten van
dlensten in qehuurde gebouwen. Die oplosslnqcn zijn rneestal slcchrs
van tijdelijke aard doch maken het moqelijk de behocftcn qemakke-
lijker te verdclen.

* • •

Thans zijn twee admrntstratteve centra bijna voltootd te Brussel;
het cerste in de Paleiaenstraat Is bestemd VOOl' de Buitendlensten van
het Bestuur der Belastinqen, terwijl het tweede op de Kunstlaan, 30,
bestemd is VOQl' het Bestuur der 'Thesaurte en Staatsschuld.

Deze twce adrnlntstratteve centra maken het mogelijk 22 qebouwen
te ontruimen, waarvan 5 de eigendom van de Staat en 17 qehuurd
zîjn, voor een totale jaarlijkse waarde van 1.650.000 frank.

Een derde qebcnwencomplex zal in de Wolstraat en in de Reqentte-
straat worden gebouwd voor de Buitendlensten van het Bestuur der
Registratie en der Domemen en van het Bestuur van het Kadaster.

Naargelang van de voltooünq zal het mogelijk zijn te ontrutmeu :
Na de voltoolïnq van het eerste qedeelte : 9 gebouwen, waarvan

3 gehuurd worden voor cen [aarhjkse prijs van 327.500 frank;
Na voltooünq van het tweede qedeelte : 13 qebouwen, waarvan

9 qehuurd voor een jaarlijkse prljs van 525.800 frank... .
Hct Regentsbesluit van 23 October 1946 vereniqt alle bevoeqdheden

Inzake Staatsqebouwen in handen van het Ministerievan Openbare
Werken. Het is onvermljdeltjk dat een overdreven centraltsatte zekere
vertragingen teweeg kan brenqen.

Zonder van de door voormeld beslurt vastqestelde beqinselen af te
wijken, Is het qepast gebleken kredieten uit te trekken voor het huur-
onderhoud eu het opknappen van gebouwen die het Mlntsterie van
Openbare Werken ter beschtkkinq van de diensten van het Departe-
ment van Financiên stelt.

Deze procedure maakt het mogelijk de dïensten sneller een rationele
uttrustinq te geven, die zowel voor de dienst als voor het publiek
geschikt is.

Wat de tnstallerlnq van de dlensten te Eeklo betreft, werden te
gepasten tijde bij de bevoeqde diensten stappen gedaan, die hernieuwd
zullen worden, om zonder verwijl de gelaakte toestand te verhelpen.

VRAAG:

Inspecteurs der Registratie en personeelsleden van de Aankoop-
cornlté's beschtkken over qeen: snelle vervoermiddelen en moeten trein,
tram of autobus gebruiken en aldus hun kostbare tijd verltezen,

Welke maatreqelen worden door het Departement overwoqen opdat
de provinciale directie spoediq snellere vervoermiddelen ter beschikking
van de belauqhebbenden zouden kunnen stellen?

ANTWOORD:

De inspecteurs der Registratie en Dornelnen alsook de personeels-
leden der Comlté's tot Aankoop die over een persoonlijk autovoertuiq
beschikken en voor wte het gebruik van dit rijtuig voor dienstzeken
gerechtvaardigd ts, hebben machtiging verkreqen hun voertuiq qedu-
rende de vroeqere .jaren te gebruiken en zljn ' opqenornen in de voor
het jaar 1955 inqediende voorstellen.

Het aan deze pe •.soneelsleden toegekend jaarlijks maximum aantal
kilometers Is bepaald met inachtneming van de dienstnoodwendigheden
en van het bedraç van het krediet dat ter beschikking van het Bestuur
qesteld is voor de betalinq der kilorneterverqoedinqen.
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Des crédits spéciaux sont en outre accordés, SU!' proposition des pré-
sidents des Comités d'acqutsttlon, pour permettre aux agents autres
que ceux désignés ct-dessus, de fah'c usaqe de voit mes de louage,

D'autre part, dans les cas OLL cc mod'e dl:' locomotion s'Impose, les
inspecteurs du service dt, la taxe de transmlsslon sont également auto-
risés, sous certaines conditions, à faire usage de voitures de louage,

Ces mesures pnraissent suffisantes pour répondre aux nécessites du
servlcc.

QLlIlSTION :

Quelles mesures ]E: Ministre compte-t-Il prendre pour améliorer la
qualité du matériel imprimé qui laisse à désirer. Certains avertissements
sont difficiles it déchiffrer, notamment quand le millésime indiquant l'exer-
cice est surchargé et qu'Il s'agit d'un rappel de droit. En pareil cas. ne
serait-Ii pas plus indiqué d'utiliser LIU formulaire spécial afin d'évteer
toute confusion?

RÉPONSE:

POLir les l'appels de droits. il est fait usaqe de la réserve d'avertisse-
ments-extralts de rôles qui furent utlllsés pour l'exercice sur lequel parte
le rappel: ceux-ci contiennent, en effet. il l'Intention des contribuables,
les renseignements (législation. taux, etc.) propres audit exercice; quant
au millésime de l'exercice au cours duquel s'effectue le rappel, il est,
Cil pareil cas, complété ou modifié à la maln.

L'emploi de formulaires spéciaux contenant les mêmes prévisions que
celles incorporées dans les modèles habituels. ne peut guére être envi-
sagé en raison, d'une part, du nombre relatlvement peu important de
rappels de droits et. d'autre part, des difficultés d'estimation des quan-
tités nécessaires à chaque service pour chaque exercice,

A la première occasion, l'administration ne manquera pas de rappeler
aux fonctionnaires intéressés qu'ils doivent veiller à ce que les indi-
cations manuscrites Oll portées par timbre humide Sur les avertisse-
ments relatifs à des rappels de droits soient parfaitement lisibles,

II. ......-Contributions.

QUIiSTlON:

Le Ministre voudrait-il procurer une documentation au sujet de la
perception des impôts d'assainissement monétaire. qui, semble-t-il. a
donné lieu à diverses critiques.

(Chiffres en millions dl' Irancs.)

Souscription à l'E, A. M .• valeur: 1·' janvier 1946
Solde en circulation au 31 décembre 1946
Solde en circulation au 31 décembre 1947
Solde en circulation au 31 décembre 1948
Solde en circulation au 31 décembre 1949
Solde en circulation au 31 décembre 1950
Solde en circulation au 31 décembre 1951
Solde en circulation au 31 décembre 1952

63.526
53.193
43.776
38.065
33.126
28.16&
23,230
22,021

soit:

19.709 comptes non libérés,
2.312 obligations au porteur, I e o serie.

Solde en circulation au 3 I décembre 1953 20.356

soit:

16,864 comptes non libérés;
1.156 obligations au porteur. i" série (impairs):
2.336 obllqatlons au porteur. 2· série.

Solde en circulation au 31 décembre 1954 .'. ... . .. 18.7'13

soit:

l'f.29D comptes non libérés (chiffre provisoire);
2.336 obligations au porteur, 2" série:
2.117 obligations au porteur, 3e série.

En exécution de la loi du 14 octobre 1945, modifiée par celle du
14 juillet 1951, les comptes d'E, A, M. subsistant au I"' j<UlrJier 1952
dans les livres des établissements dépositaires, sont libérés en JO tran-
ches annuelles, approximativement égales au dixième de chacun de
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Bcvendicn wordcn btjaondere kredteteu toegestaan op voorstel vau
de voorzttters der Corulté's tot Aankoop. orn aan ander e pcrsoneelsleden
dan de hlervorcn bcdoelde, toc te laten qebrutk te makcn van huurrl]-
tulqen.

Auderztjds, in de qevallcn waar deze manier van verplaatsing zlch
opdrlnqt, worden evencens de inspecteurs van de dienst del' overdrachts-
taxe qcmachtiqd, onder zckerc voorwaarden, qcbruik te makeu van
huurrtjtulqcn.

Deze maatreqelcn blijkcn voldoende te zljn om te antwoorden aan
de vcrclstcn vau de dienst,

VRAAG:

Welke maatreqelen worden door de heer Minister overwoqen orn de
kwaliteit der drukwerken, die te wensen cverlaat, te verbeteren ? Som-
mige aanslaqbiljetten kunncn moeilijk gelezen worden, onder meer
wanncer het jaartal dat hct dlcnstjaar aanduldt overdrukt werd en het
om ecn navordertnq van rcchtcn gaat. Is het In derqclljk qeval nlet
beter een bijzonder Iormulier te gebruiken om elke verwarrlnq te ver-
mljden ?

AN'rWOORD:

Voor de navorderlnqen van rechten wordt cr gebmik gemaakt van de
voorraad aanslaqblljetten die Lenut werden voor het dienstjaar waarop
de navorderrnq betrekkinq heeft: deze behelzen immers te behoeve van
de 'belasttnqschuldtqen de inlichtingen (wetgeving, bedraqen, cnz.) eigen
aan bedoeld dienstjaarrhet [aartal van het dienstjaar in de loop waar-
van de navorderlnq qeschledt wordt alsdan met de hand aanqevuld of
gewijzIgd,

Het qebruik van bijzondere Iormulieren met dezelfde inlichtingen als
deze voorkornend op de qewone modellen kan niet meer overwoqen
worden ten overstaan, eensdeels, van 'het berrekkèltlk klein aantal
navorderlnqen van rechten en. anderdeels, van de moeilijke raming van
de hoevcelheden waaraan elke dienst per dienstjaar behoelte heelt.

Bij de eerste de beste qeleqenhetd. zal het Bestuur nlet nalaten
el' de betrokken ambtenaren aan te herinneren, dat ze ervoor moeren
zorqen de vermeldinqen met de hand of met l'ca vochtiq zegelap de
aanslaqbiljetten met betrekkïnq tot navorderinqen van rechten volkomen
lecsbaar- aan te brenqen.

IL - Belastinqen,

VRAAG:

Zou de Minister docurnentatie kunnen verschaffen orntrent de inniag
van de muntsanennqsbelasttnqen die, naar het schijnt. tot diverse krt-
tieken aanleidinq gegeven hebben ?

ANTWOORD:

(Cijfers in millioenen Irank.}

Inschrijvinq op de Muntsanerinqslcninq, waarde : I Januari 1946
Saldo in omloop- per 31 December 1946
Saldo in omloop per 31 Decernher 194:7
Saldo in omloop pel' 31 December 1948
Saldo in omloop pel' 31 December 1949
Saldo in omloop pel' 31 December 1950
Saldo in omloop pel' 31 December 1951
Saldo in ornloop per 31 Decernber 1952

63526
53.193
43.776
38.065
33.126
2B.168
23.230
22021

hetzi] :

19.709 niet vrijqcqeven rekeningen;
2.313 toonderobhçattes, 1,t. reeks.

Saldo in omloop per3l December 1953 .

hetzij :

16.864 nlet vrijgegeven rekenlnqen:
l.I56 toonderobltqattes, I ><e reeks [oneven};
2.336 toonderobliqaties, 2"· reeks.

Saldo in omloop per 3 t December 1951 .. , ...

20.356

18.713

hetzij :

14,290 niet vrijgegeven rekeninqen (voorlopig cljfer}:
2.336 toonderobliqaties, 2dc rceks:
2.I17 toonderobliqatles, 3'le reeks,

In uitvoering van de wet van 14 Octobr-e 1945. gewijzigd door deze
wau 11 [ull 1951, worden de op I Januari 1952 in de boeken van de
depositarissen overhlljvende rekeninqen van de muntsanerrnqslentnq,
vrijqeqeven in 10 jaarlijkse tranches, naqenoeq gelijk aan één tiende



ces comptes, par la dëltvrnnce le I'" juillet de chacune des années
1952 ;1 1961 d'obliqattons au portent' de l'E, A. M.

Ces obllqations sont créées Cil 10 sérlcs, Il"" I à 10, la 1'" sértc
correspondant à la tranche libérée en 1952, la 2" à celle libérée en
1953. etc. ..

L'nmorttsscrucnt annuol de ces obligations est effectué Cil vingt ans
,\ partir du I·' iauvlcr 1953.

Il il été constaté que l'cxtenslon de la procédure de couctlliatlon, a
donné de bons résultats, notamment " Bruxelles en cc qui concerne
l'examen des dossiers des excretees 19'10" 19'11 relatifs il l'impôt spécial
et " l'impôt extrnordlnalre,

Oucl est le nombre d'aflatrcs traitées en concllhntton par chacune
des trois Cours d'Appel?

It n'est peut-être pas inutile de rappeler également que dans sa
ruercurtalc récente l'Avocat Général Willems suqqère d'étendre l'appli-
cation d,~ 10 loi de juillet 1953 aux exercices ultérieurs.

Oucls sant les intentions du M inistre en l'occurrence ?

IHpONS~, :

Nombre d'arrêts hornoloquant des accords intervenus (situation au
31 décembre 1954)

Cour d'appel de Bruxelles
Cour d'appel de Liège :
Cour d'appel de Gand :

Total

Extension éventuelle de la procédure de concilliatlou à des impôts
autres que ceux visés par la loi du 21 [uillet 1953 :

It paraît prématuré de tirer déFI des enseignements de la formule de
conciliation. appliquée temporairement pour la solution de contestations
l'datives à un domaine aussi spécial que les impôts de la période de
querre ct d'envisager. dès à présent. la possibilité d'une extension de
cette procédure.

Il n'est d'ailleurs pas douteux que l'instauration d'un système penna-
ncnt de transaction au stade des Cours d'appel aurait pour effet
dauqmcnter le nombre des recours contre les dëctstons des directeurs
dcs contributions.

QUESTION:

La refonte ct la codification des lais coordonnées relatives aux
impôts sur les revenus a déi~ fait l'objet dans le passé de deux projets:
l'un de M. Liebnert. l'autre de M. Eyskens.

Vu leur ampleur aucun des deux n'aurait pu être examiné au cours
d'""e seule législature.

La loi du 31 mars 1951 duc à une initiative de M. Van Houttc,
amorçait une procédure conststant il ne modifier qu'un chapitre il la
fois. Il' législateur pouvant, aux termes de cette revision, fraetionnaiL-e.
accorder au Roi le pouvoir de codifier l'ensemble.

Quelle est l'opinion du Ministre il ce sujet?

RÉPONSE:

La loi du & mars 1951 (art. 37) autorise la codification, par voie
d'arrêté royal. de lois coordonées relatives aux impôts sur les revenus.

M" is. ù cet egard, les considerations émises dans la réponse ù la
question parlementaire posée le 26 mars 1953 par M. le Sénateur Ronse
(Bulletin n" 19 ~ Sénat ~ Session 1952-1953 ~ p. 470) restent toujours
d'actualité, à savoir que: .

_ le travail de codification ne peut être efficacement mené à bien tant
que ne seront pas réalisées les importantes modifications aux textes en
vigueur, lesquelles font actuellement l'objet de projets de lois soumis
au Parlement, notamment en matière cie contribution loncière, de taxa-
tion for laitaire. de sirnpllflcations diverses, etc.:

_ néanmoins. en attendant. l'Administration a fait etablir une coor-
dination officieuse (en vente au Moniteur beloe) des lois et instructions,
succeptible de facilite, consldérablernent la tâche de ceux qui doivent
consulter la léqislatton fiscale_
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van elk deecr rckcnmqen, door de aflevering op 1 Juil van clk der
[aren 1952 tot 1961 van obltqattcs nan toonder van de Muntsauerlnqs-
lening.

De obligaties worden çccreëerd hl 10 rcekscn n" I tot 10, de
[.to rccks ovcreenkomende met de tranches vrijgegeven in 1952, de
2'" met deze vrijgegeven In 1953, enz. ..

De [aarlljkse aflosslnq loopt over twintig [aar, te beginnen met
[anuarl 1953.

Vastqcste ld werd, dat de uitbrcldlnq der' vcrzoentnqsrechtspraak
qoede rcsultaten hccft opqelcverd, onder meer te Brussel, wat betrcft
hct ouderzock dei- dossiers van de dlenstjarcn [940-1944 betrcffcnde
de bijzondel'e belasting en de buttenqcwoue belastlnq.

Hocvccl zakcn wcrdcn door de verzocnlnqsrcchtspmak qereqeld voor
clk der drle Hoven van beroep? .

Het ts wellicht ook niet zonder bclanq te hcrlnnercn aan de recente
opcnlnqsrcde van de heer Advocaat-qeueraal \Villems, die voorstelde
de tocpasslnq van de wct van [uli 1953 tot de latcre dieustjarcn nit te
breldcn.

Welke zijn de bedoeltnqen van de Minister tel' zake?

ANTWOOllD :

Aantal arresten waarbij de aanqeqanc akkoorden bekrachtigd werden
(toestand op 31 December 1954)

226
12

148

386

Hof van berocp te Brussel
Hof van beroep te Luik :
Hof van bercep te Gent : .. '

226
12

14&

386Totaal

Eventuele uitbreidinq van de verzoeninqsrechtspraak op andere
belastingen dan die bedoeld bij de wet van 24 [ull 1953 :

Het Hjkt voorbariq al de lessen uit de verzoentnqsformule te trekken
die voorlopiq toeqepast wordt op zo'c bijzonder gebied als dat van de
belastlnqcn van de oorloqsperiode en thans reeds de moqehjkheld van
·een ultbretdinq van die procedure in overweging te nemen.

Hct lijdt trouwens geen twljfe l. dat de mvoerinq van cen dndinqs-
stelse! in het stadium van de Hoven van beroep tot gevolg ZOt. hebben
dat hct aantal aantekeuinqen in beroep tcqen de besltsslnqen van de
directeurs van bclastinqen WI' stijgen.

In verband met de omwerkinq en de codiftcatlc van de samenqeor-
dende wettcn betreffcnde de inkomstenbelastingen werden destijds reeds
twee outwerpen inqediend : ecn door de heer Llebaert, het andere door
de heer Eyskens.

Weqcns hun omvanq, zou geen van beide ontwerpen in de loop
vill! ccn enkele zitting kunnen onderzocht worrlen.

De wet van 31 Maart 1951. waarvan het initiatief van de heer Van
Houtte uitging, voerde ecn procedure in, waarbi] slechts één hoofd-
stuk teqelljker tijd gewijzigd werd, terwijl de wetgever, na het beêln-
diqen van deze \leleidelijke her'zleninq, de Kouiug zou kunnen mach-
tigen hct qehcc] te codificeren.

"Vat denkt de Mlnlsrer: over deze aanqeleqenheid ?

ANTWOORD:

De wet van S Maart 1951 (art, 37) machtigt tot de codiflcatle bi]
koninklijk besluit van de samenqeordende wetten betrcffcnde de
mkomstbelastmqen.

Doch te dien opz ichte blljvcn de in het antwoord op een parlemen-
taire vraaq. \lesteId op 26 Maart 1953 door de heer Senator Ronse
(Bulletin n' t9 - Senaat - Zitting 1952-1953 - blz. 470) verstrekte
overwegingen noq stecds actueel, namelijk dat :

- het codificatiewerk niet tot een goed einde kan gebracht worden
zolang de belangrijke wijzigingen aan de viqerende teksten niet ver-
wezenlijkt zijn, welke wijzigingcn thans het voorwerp uitmaken van bi]
de Kamer inqediende wetsontwerpen, Inzonderheid tnzake qrondbelas-
ting. forfaitaire aanslnq, verschillende vereenvoudiqmqcn, enz.:

-- in a fwachtinq, het Bestuur ecu officteuze samenordcnmq van
de wetten en onderrichtinqen (te koop bij het Belgisch Staatsblad)
hccft laten opmakcn, welke van die aard is, dat ze de taak van degenen
die de bclastlnqwetqevlnq rnoeten naslaan aanzienlijk vergemakkelijkt.
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QUES'l'ION :

Quelle est la situation actuelle des travaux relatifs il la péréquation
générale des l'cvcnu~ cadastrnux '?

R(,PONSE;

Un projet de loi, actuellement soumis à J'examen du Conseil d'Etat,
sera déposé prochainement 'HL sujet de la péréquation générale des
revenus cadastraux.

Ce projet prévoit la mlso en vlqucur de nouveaux re-venus cadastraux
à partir du 1"0' [anvtcr 1956. En ce qui concerne les dispositions re-
glnnt la Itxntlon de ces revenus, il n'apporte en fait aucune modification
substuntlclle aux règles exlstantes, si cc n'est que, maintenant l'Impe-
sitiou il la contribution foncière. de l'outillage répondant il certaines
conditions, il tend ti préciser ct il assouplir le régime applicable il ce
genre particullcr de biens.

Bien que réduite ti l'expectative au sujet de la date definitive de mise
en vigueur des revenus péréquatés, l'administration est parvenue il se
tenir prête en vue de toute évcntualtté grâce il une judicieuse répar-
tition des travaux en deux phases, l'une groupant le maximum des
travaux exécutables avant que l'échéance définît ive ne fut connue,
l'autre ne comprenant plus que les opèrations ultimes impliquant la
connnlssance de l' échéance en question.

Le qouvcrncmcnt estimant qu'une péréquation des revenus cadastraux
s'impose de toute façon nu 1"' janvier 1956 et les travaux préparatoires
ou de première phase de cette péréquation étant terminés. il a été
donné ordre il l'administration du cadastre d'entamer la seconde phase
finnle comme si J'échéance définitive était le 1" janvier 1956, Ceci
implique que c'est le marché locatif du 1"' semestre 1955 qui devrait
servir de base aux nouvelles estimations.

Dès lors, les servlces du Cadastre procèdent en ce moment à la
prospection indispensable du marché locatif actuel.

Ces recherches seront continuées activement de manière il pouvoir
entreprendre et clôturer, dans le courant du 2Q semestre 1955. la procë-.
dure d'approbation, par les commissions locales compétentes, des types
ou points de comparaison admis en vue des estimations à opérer.

A partir de ce moment, les évaluations parcellaires pourront être
menées rapidement il bonne fin, grâce il la documentation déjà constituée
lors des travaux préparatoires, laquelles permet de se passer, sauf
dans certains cas exceptionnels. d'un nouveau examen des immeubles
sur place.

De toute façon, il est certain que les services du cadastre seront il
même de Hxer les nouveaux revenus cadastraux en sorte que ceux-ci
puissent constituer la base de l'imposition il la contribution foncière
il partir du l" janvier 1956.

H va de soi que la mise en vigueur de nouveaux revenus cadastraux
implique un réexamen du taux de la contribution foncière et un aligne-
ment des additionnels provinciaux et communaux; le nécessaire à cc
sujet sera lait en temps voulu.

QUESTION:

Il a été constaté que des agents des administrations fiscales tiennent
des comptabilités particulières et jouent clandestinement le rôle de
conseillers Iiscaux. C'est ainsi qu'un contrôleur se présentant chez un
contribuable y trouva au travail, J'un de ses subordonnés! Certains
groupements recourraient même aux services de fonctionnaires d'un
certain grade.

Prend-on des mesures à J'égard de ces agents?

RÉPONSE;

Les mesures' disciplinaires les plus rigoureuses, se traduisant, dans
certains cas, par la révocation. ont été prises chaque fois qu'il a été
constaté qu'un agent des contributions exerçait clandestinement le rôle
de conseIller fiscal en faveur d'un ou de plusieurs contribuables.

Les sanctions prises sont, en outre, portées il la connaissance de tout
le personnel.

Dans le cas particulier signalé, on hésite à croire que le contrôleur
aurait manqué il ses devoirs administratifs les plus élémentaires en
négligeant de signaler à l'autorité supérieure' les agissements de son
subordonné.
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VRAAG;

Hoever staat hel Illet de wcrkzaamheden In verband met de alqcrncne
peracquatlc van de kadustralc tnkomcns ?

AN1'WÖORD:

Een wctsontwerp, dat thans voor onderzoek aan de Raad van State
werd voorqcleqd, zal eerlanq in vcrband met de alçeniene peraequatie
van de kadastralc Inkomens wordcn Inqcdlcnd.

Dit wetsontwerp vcorztet het In werking stellen van de nleuwe
kadastrale lnkomens van I [anuart 1956 af, Wat de bcschikkinqen
betreft die de vaststelllnq van deze lnkomcns rcqelcn, brenqt dit ont-
werp in Ielte geen enkcle bclanqrüke wijzigtng aan de bcstaandc voor-
schrlften, tcnzt] dat, bencvens het in stand houden van de qrondbc-
lasting op de outillage die aan sonuuiqc voorwaarden voldoet. het ertoe
strekt het reglmé. dat op deze btjzondere SOOlt van qoederen toepasse-
lijk is, nauwkeurlq te omschrljven en socpeler te makcn.

Alhocwel het Bestunr' el' tee gehouden is een afwachtcnde hou-
ding aan te nemen wat de deftnttleve datum betreft voor het tnvoeren
van de nteuwe inkomens, hceft zl], dank zij een oordeelkundtqe
lndeltnq van de werkzaamheden in twee phasen. de qcpastc schikkin-
gen kunncn heffen om In alle gebeurlijkheden tl' voorzien. De eerstc
phase verentqde het maximum aan werkzaamhcdcn die konden uitqe-
vocrd wordcn vooralccr de uitcindclijkc datum van in werklnq tredlnq
qekend was: de twecde omvat nog slechts de allerlaatste verrtchttnqen,
waarvoor het nodig is voormelde datum te kennen.

Daar de Rcqerlnq de mening toegedaan is, dat een peraequatlr- van
de kadastrale inkomens zlch alleszlns op 'I [anuart 1956 opdrinqt, en
aanqczlen de voorbcrcidendc werkzaarnheden of verrichtinqcn van de
ecrste phase van deze peraequatle beëindigd zijn, werd Cl' aan het
Bestuur van het Kadaster bevel gegeven de tweedcphase of eindphase
aan te vanqen alsof de deflnitteve datum van inwerkingtreding de eerste
[anuart 11956 was. Dit sluit in dat het de huurmarkt van het eerste
semester van het [aar 1955 Is, dio als basIs zou dienen genomen voor
de nieuwe schattlnqen,

Derhalve wordt thans door de diensten van het Kadaster tot de
noodzakelijke opzockinqen betrcffende de huidiqe huurprijzen over-
gegaan.

Deze opzoeklnqen zullen ijverig voortgezet worden, zodat in de loop
van het twccde sernester 1955 de procedure van goedkeuring van de
types - dit wil zcqqeu de met het oog op de uit te voeren schattinqcn
aanqcnomeu verqelijkinqspunten - door de bevoeqde plaatselijke corn-
mlssies kan aanqeqaan en beëindigd worden.

Vanaf dat ogenblik zullen de perceelsqewijze schattlnqen, dank
zij de reeds tijdens de voorbereidende werkzaamheden samenqestclde
documentatte, vluq tot een goed kunnen qebracht worden. Deze dOClI-
mentatie laat inderdaad toe, behalve in zekere uitzonderlljke qevallen,
zich vau een nicuw ter plaatsc uit te voeren ondcrzoek van de onroe-
rende goederen te onthouden. '

Het is in alle qeval zcker dat de diensten van hct Kadaster in staat
zullen zijn de nieuwe kadastrale inkomens derwljze vast te seerlcn dat
ze vanaf 'I januari l1956 de basls van de aanslag in de grondbelasting
kunnen uitmaken, .
. Het is duidelijk, dat het invoeren van nieuwe kadastralc inkomens
een nleuw onderzoek van de Inzake grondbelasting toc te passen aan-
slaqvoet alsmede een aanpassinq van de provincie- en gemeenteopcen-
Urnes vereist: de nodiqe schlkkiuqcn zullen dienaanqaande te qelcqcner
tijd getroffen worden ..

VRAAG:

Vastqesteld werd, dat personeelsleden van de fiscale besturen als
boekhouder voor particulleren werken en In het geheim als Iiscaal
raadqever optreden. Zo ts het gebeurd, dat een controleur bi] een
bezoek aan ecn belastinqplichtlqe een zijner onderschikten aldaar aan
het wcrk vond ? Sommige groeperingen zouden zelfs l'Cil beroep doen op
de dlenstcn van hooqqeplaatste ambtenaren.

Worden ten opzlchte van deze personeelsleden maatreqelen qetroj-
fen?

De strenqste tuchtmaatreqelen, die in zekere qevallen tot de afzetting
geleid hcbben, werden getroffen telkens als er vastgesteld werd dat
een beambte van de belastinqen in het geheim de rol van fiscale raad-
gever ten bate van éën of meer belastingplichtingen op zich heeft
genomen.

Bovendien wcrden de genomen sancties ter kennis gebracht van gans
het personcel.

In gemeld geval aarzelt men te qeloven, dat de controleur in zijn
elementalrste plichten is tekort geschoten door te verzulrnen de gedra~
gingen van zijn onderqeschikte aan de hogere overheld te signaleren.



QUESTION:

Le Ministre envisage-t-il dl' prendre des mesures en laveur des agents
appartenant il la section active de recherche, qui se plaignent de n'avoir
aucun ilvaucemcnt en perspective ?

Autrefois. les intéressés étaient indemnisés de lems frais de déplace-
ment au moyen d'un forfait de 7.500 francs. L'indemnité forfaitaire
a Né ramenée il 2.500 francs, montant auquel s'ajoute le rembourse-
ment de certains frais réels.

Ne pourrait-on revenir it t'ancien taux forfaitaire et slmpllftcr ainsi les
travaux administratifs?

RÙPONSE :

Cette observation fern l'objet d'un examen attentif.

Cependant. on peut déjà siqnaler :

- qu'au point de vue des possibilités d'avancement. ces agents ne
sont nullement défavorisés par rapport à leurs collègues exerçant dans
d'autres services;

_ qu'en cc qui concerne leurs frais de déplacement, la réglementation
applicable depuis le Ir janvier 1952 (arrëtë ministériel du 28 octobre
1952) est, au moins. aussi avantaqcusc que le sytëme antérleuremcnt en
vigueur {arrêté du Réqeut du 19 mars 1948) puisque :

a) POIU' les agents exerçant exclusivement tt l'intérieur des aggloméra-
tions : l'indemnité forfaitaire annuelle est restée fixée fi 4.500 francs
mais. actuellement. ils obtiennent, en outre. le remboursement des frais
de parcours lorsque le coût du voyage simple est égal ou supérieur
à 6 francs;

b) pour [es autres agents : l'indemnité forfaitaire annuelle de
7.200 francs couvrant tous les frais,' a ëté remplacée par une indemnité
pour frais de tournée de 2.400 francs par an, augmentée de l'indemnité
de séjour pOUL'chaque déplacement dfectll!' hors d'un rayon de 75 km
de la résidence adrntntstrattvc ct du remboursement des frais de parcours
comme au litt. il ci-dessus.

QUESTION:

N'y aurait-il pas possibilité d'alléger la fiscalité: et de simplifier les
formalités administratives en ce qui concerne la taxation de certaines
activités culturelles ou philantropiques ?

L'Etat devrait modérer CIl cette matière, les taxes communales.

RfrPONSE:

Les taxes communales dont il s'agit sont vraisemblablement celles
que les communes perçoivent sur les spectacles ou dlvertlssements
depuis que l'Etat leur a abandonné cette matière imposable (loi du
24 décembre 1948 concernant II'S finances provinciales et communales}.

Le souhait formulé concerne exclusivement le Ministère de l'Intérieur.

QUESTION:

Le ministre voudrait-il procurer une documentation au sujet des
différentes catégories de taxations forfaitaires (catégories de bénéfi-
ciaires. Tableaux indiquant les modalités de taxation} ?

Ri,PONSE ;

Barèmes fodaitaires de taxation.

Elémcnts pris en considérntion
pour servir de: base à la tnxetion forfaitai re,

A. - Professions pour lesquelles [es forfaits sont établis sur le plan
nationlll

·1) Cultivateurs : superficie cultivée et fertilitë par region (le béné-
fice unitaire est déterminé en fonction d'une ferme-type exploitée dans
des conditions normales);

2) Bouchets : poids des viandes abattues mi achetées, suivant la
nature (bœuf. veau, porcs. etc.}:

3) Boulangers: quantité de farine utilisée. compte tenu du rendement
moyen obtenu par sac de farine pour les diverses fabrications;

4) Marchands de journeux : montant des achats. suivant factures
délivrées par les a genees de presse.

5) Aotculteurs uiilitoi r es z rendement moyen (ponte des œufs et
vente de la viande) obtenu dans une exploitation-type.
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VRAAG:

Ligt het in de bedoellnq van de Mlnlster, maatreqclcu te nemeu
tcu \)lUlste van de persoucelslcdcn die behoren tot de actteve opsporinqs-
scctlc en die zlch OWl' onvoldoende bevordertnqsmoqelljkheld beklaqen ?

Indertijd werden de verplantstnqskosten van de betrokkencn verqocd
door ecn Forfattatr bedraq van 7.500 frank, De Iorfaltaire verqoedlnq
wcrd op 2.500 frank gebracht. tcrwl]! danrcnboven bepaalde werkelljke
kesten teruqbetaald worden.

Is het ntet moqclijk, teruq te kercn tot het vroeqer Iorfattatr bcdraç,
en aldus de admlnistratteve wcrkzuaruhedcn te vcrcenvoudtqen ?

ANTWOORD:

Deze cpmcrklnq zal grondig ondcrzocht wordcn.

Nochtans, maq nu al gesignaleerd wordcn :.

- dat bedoelde personcelsleden ten opzlchte der bevorderlnqsmoqc-
ltjkhedcn qeensztns benadeeld ztln ill verhoudlnq tot hun colleqa's
die in andere dtensten funqeren:

- dat wat betreft huu verplaatslnqskosten, de sedert I [anuarl 1952
(MinisterIeel bcsluit van 28 October 1952) toepasselljke reglemen-
terlnq mtnstens zo voordelig is als het vroeqer vlqereude systeern
[bcslui; van de Reqent van 19 Maart 1948}. vermits:

a} voor de ultsluitend in de agglomeraties dienst uitccfencnde
personeelsleden : de [aarlljkse forfaitaire verqoedlnq op 4.500 frank
vastqesteld bleef, doch thans worden de relskosten hun bovendten
teruqbetaald wanneer de heenreis 6 frank of meer kost:

b) voor de andere personeelsleden : de [aarlijkse forfaitaire verqoe-
ding van 7.200 frank, tot dekking van al de kesten. vervanqen wcrd door
cen verqoedlnq wegens dienstretzen van 2.400 frank pel' jaar, vermeer-
derd met een verblijfsvergoeding voor elke verplaatsinq butten de
kring van 7.5 km van de aclminlstratieve standplaats en met de teruq-
betaling van de reiskosten zoals onder litt a hlerboven.

VRAAG:

Zou het met moqelhk ztjn, de taxatie te ve r mindercnen de administra-
tieve Iormallteiten te vereenvoudigen wat betreft debelasting van
sonunige culturele of philantropische activiteiten?

Op dît gebied zou de Staat de gemeentebelastingen moeren beperken,

ANTWOORD :

De qemeentebelastlnqen waarvan sprake zijn vermoedelijk deze welke
de gemeenten invorderen op vertoninqen en vermakelîjkheden, sedert
de Staat hun dit belastinqsobject heef't overgelaten [wet van 24
December 1948 betreffendè de provincle- en gemeentefinancien) .

De qeuite wens heeft Jouter betrekkinq op het Ministerie van Bm-
nenlandse Zaken,

VRAAG:

Zou de 'heer Mlnlster documentatie kunnen verschaffen over de
verschillende cateqorieên forfaitaire belastingen [categorieën belanq-
hebbenden, Tabellen met aanduiding der taxatieformaliteiten} .

ANTWOORD:

Forfaitaire belasrinqschalen,

Elementen in aanmerking genomen
iot lie! vnststellen van forfaitaire gr-onclslaycn van aanslag.

A.. - Beroepeu waarvoor forfaitaire grondslagen werden vastgesteld
op nntionaai plan ;

1) Landboiuue •.s ; beteelde oppervlakte en vruchtbaarheid per ge-
west (de eenheidswlnst wordt vastgesteld in functie van een onder
normale omstandigheden uitqebate type-hoeve):

2) Beenhotnoers : gewicht van het qeslacht of aanqekocht vlees,
volqens de aard [runds-, varkens-, kalfsvlees, enz.}:

3} Bakkers : aantal zakken verbrulkte bloem, rekening qehouden
met de per zak bloem bekomen gemiddelde opbrenqst voor de diverse
soorten qefabnceerde producten:

±) Daçbledhsndele« •.s : bedraq cler aankopen volgens de door de
persaqentschappen afgeleverde Iacturen:

5) Hoenderkurekers z qemlddelde opbrenqst (geproduceerde eieren
en verkoop van vlees} bekomen in een type-exploitatie,
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ß. - Outre ces forfaits, établis pour tout le pays, il existe égale-
ment, pour certains rëqtous ct pour certaines professions. des forfaits
qui. il la demande de groupem£'llts professlonncls locaux, sont arrêtés
Sur le plan rêgiol111I, notamment :

I) Coiffeurs : nombre annuel d'heures de prestations ct recette
moyenne horaire (éléments fixés pour chaque catégorie de salons,
suivant la clnssc}:

2) Grossistes Ctl viallde : poids des viandes abattues, suivant la
uature (bœuf. veau, porc, etc.}:

3) Cab'lreticrs : quantité cie boissons débite es (bières, vins, liqueurs)
ct autres marchaudtscs vendues:

4) Artisans (peintres, menuisiers, tailleurs d'habits. cordonniers, erc.) :
nombre d'ouvriers, valeur des fournitures et maln-d'œuvrc patronale;

5) Petits boutiquiers : chiffre dos achats, veutllés suivant la nature
des marchandises;

6) Muraichcrs : superficie cultivee ct compte tenu du caractère de
la culture (en plein air on sous verre).. . .

L'Administration ne donne pas de publicité aux barèmes de deter-
mination forfaitaires des bénéfices; la diffusion de ceux-cl dans la presse
spécialisée et notamment dans des revues ou périodiques il caractère
régional. si elle s'effectue, l'l'lève uniquement de I'Initlative des asso-
ciations professionnelles.

QUESTtON :

Ouellcs sont les intentions du 'Ministre quant il la taxation des
revenus cumulés des époux ?

RÊPONSE

On examine la possibilité de déposer un projet de loi tendant il
atténuer les conséquences du cumul des r evenus des époux pour l'éta-
blissement de la base imposable il la taxe professionnelle au nom du
chef de famille.

QUESTION:

Il est reqrettable que les statistiques fiscales (notamment professions
libérales) soient publiées avec plusieurs années de retard. Le Ministre
pourrait-il' fournir les tableaux les plus récents et les analyser pour
dégager éventuellement les améliorations intervenues?

·RÉPONSE :

La publication des statistiques des revenus assujettis il la taxe pro-
fessionnelle et il l'impôt complémentaire personnel est effectuée par
l'Institut National de Statistique,

Ainsi qu'Il a été signalé en pages 50 et 51 dit rapport de la Com-
mission des Finances du Sénat (Doc. 26 - Session 1954-1955)

- les travaux statistiques concernant rexercice 1951 sont presque
achevés et les résultats en seront publiés aussi tôt que possible par
l'Instltut National de Statistique ;

- les statistiques afférentes aux exercice-s 1952 et 1953 pourront
vraisemblablement être publiées dans le courant de l'année 1955.

D'autre part. une analyse détaillée des résultats statistiques som-
maires publiés. pour t'exercice 1950. dans le Bulletin de Statistique
de juillet-août 1951. paraîtra, il très neuf délat, audit Bulletin.

On peut donner l'assurance que tout est mis en œuvre. au sein de
l'administration des contributions, pour que la documentation, dont
l'Institut précité entreprend le dépouillement pour chaque exercice. soit
mise à la disposition de celui-ci dans [es délais minima. Des instructions
dans ce sens ont encore été données aux services d'exécution par
circulaire du 26 novembre [951.
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B.. - Buiten deze voor gans het land vastqestelde forfaits. bestaan
Cl" cvcneens die voor sommige gewesten en voor sonlluige berccpen,
op aanvraag van de locale bedrljfsqrocperinqen werdcn vastqesteld
op gewestelijk plan, 0, a. :

I) Htuirknppcrs : aantal qcprestccrde urcn per [aar en gemiddelde
ontvangst per uur (clcmcnten bepaald voor elke categorie van salons
volqens de klassc ):

2) Vlccsçrootluindelnnrs : qewicht van hct geslacht vlees volgens
de aard (runds-, varkens-, kalfsvlees, cnz.}:

3) Herbcrqicrs ; Hoevcelhedcn der gesleten dranken (bteren. wljnen,
likeuren) en andere verkochte waren:

4) Ambachtslieden (schtldcrs, schrljnwerkers, kleermakers, schcen-
herstcllers, cnz.] : aantal werkliedcn, waarde van de leverinqen en
prcstatlcs van de patroon:

5) Kletnluuidelanrs : cljfcrs van de aankopen qcschlft volqens de
aard cler qoedcren:

6) Groentelaockers : beteelde oppervlaktc. rekeninq qehouden met
de tceltwljze (in open lucht of onder glas).

Het Bestuur qccft qecn ruchtbaarhcld mm de barema's tot
forfaitaire vaststellinq der winsten; de dtffuste van deze laatste in de
qespeclaltscorde pers en o.rn. in revues en tijdschriften van gewestelijke
aard, behoort uttslultend tot het initiatief van de bcdrljfsqroeperinqen,

VRAAG:

Welke zrjn de bedocllnqen van de Minister in verband met de taxatie
van de g~cLlmuleerde inkomsten van de echtqenoten ?

ANTWOORD:

Men onderzockt de moqelijkheid tot het indienen van een wetsontwerp
dat er toe strekt de qevolqen van de cumulatie der inkomsten de'! echt-
genoten tot het vestigen van de belsstbare grondslag in de bedrijfs-
belasting op naarn van het qezlnshoold te mildcren.

VRAAG:

Het valt te betreurcn, dat de statistiek Inzake belastingen(voor
de vrlje beroepen namehjk) met een jarenlange vertraqinq worden
gepubliceerd. Zou de Minister de jonqste tabcllen kunnen bezorjjen. en
ze omstandig tocltchtcn om de inqetrcden vcrbeterinqcn cvcntucel beter
te doen uitschljnen ?

ANTWOORD:

De stattsuek der inkomsten waarop de bedrijfsbelasting en de aan-
vullende personele bclasttng verschuldiqd is, wordt door het Nationaal
Instituut voor de Statlstlek qepubliceerd.

Zoals op de bladzljden van 50 en 5! van het verslaq del' Commissie
van Financiën 'lau de Senaat (Stuk 26 - Zitting 1953-1955) werd
gesignaleerd :

- zijn de statistische werkzaamheden voor het dienstjaar 1951 bljna
voltooid, en de resultaten zullen zodra mogelijk door het Nationaal
Instltuut voor de Statistiek worden gepubliceerd;

~ de stat istieken betreffende de dlenstjaren 1952 en 1953 zullen
waarschijnlrjk ill de loop van het jaar 1955 kunnen qepubliceerd
wordcn.

Anderzijds. een omstandige ontleding der voor het dlenstjaar 1950 in
het 'Stattstlsch Bulletin van Juli-Augustus 1951 gepubliceerde surnmiere
statisttsche uitslaqen, zal eerlanq in dat bulletin verschijnen.

Het Bestuur der directe belastingen stelt alles in het werk opdat de
documentatie waarvan vorengemeId instituut voor elk dienstjaar- de
schiftlnq op zich neemt, binnen de kortst mogelijke tijd ter beschikking
van laatstbedoeld instituut worden qesteld. Bi] circulaire van 26 No-
vember 1951 werdcn dienovereenkomstig instructtes aan de butten-
diensten gegeven.



QUESTION:

Serait-il possible d'obtenir des éclalrclsscmcuts sur la manière dont
les dernières statistiques ont été établies en matière de revenus, Il est
rcqrcttable que les statistiques de 1951 ne soient pas encore connues,
Pourrait-on obtenir communication des chiffres que possèderntt l'admi-
nistration, !

Alin d'être documenté plus rapidement, les statistiques annuelles
devraient sc rapporte!' non aux taxations mats aux revenus déclarés,
Il Faut cependant en convenir, l'expérience a démontré cc qu'Il en
en coûte au Ministre des Finances de prendre des initiatives en cette
matière.

RÉPONSE:

Voir la réponse donnée à la question précédente.

QUESTION:

Comment concilier le fait de la perception d'un impôt SUI' les jeux et
paris et l'interdiction de ces activités par la loi?

RfrpoNsu

L'administration des contrtbutlons se borne à surveiller le recouvre-
ment de la taxe SUI' les jeux et les parts, quand elle constate ou quand
on lui déclare l'organisation de jeux. et il ne lui appartient pas d'ap-
précier le caractère licite Oll illicite des jeux,

Les Impôts etablis en la matière trouvent leur fondement lél!.al dans !e~
articles 89 et suivants de la loi du 28 août 1921, tels qu'Ils ont ete
modifies par des lois subséquentes.

QUESTION:

Le Ministre voudrait-il veiller à une meilleure presentation des dos-
siers fiscaux qui sont déposés en consultation au greffe de la Cour
d'appel?

RÉPONSE:

Les critiques formulées visent probablement des dossiers relatifs
à des recours en appel déjà anciens. Il faut bien admettre que. durant
la guerre et l'après-guerre immédiat. les dossiers d'imposition n'etaient
pas toujours présentés avec tout le soin désirable. situation due
en partie il [a pénurie de papier et 'à la mauvaise qualité de ~e!ui~ci
ainsi qu'aux circonstances particulières de cette période (pour I après-
guerre, notamment la surcharge de travail. la pénurie de personnel,
etc.). .

A diverses reprises. l'administration a déjà insisté auprès des direc-
teurs régionaux des contributions pour que la plus grande attention soit
apportée à [a présentation matérielle des dossiers à soumettre à la Cour
d'appel.

QUESTION:

M, le Ministre n'estime-t-Il pas souhaitable d'éliminer les divergences
de vues entre les deux administrations en ce qui concerne la taxation
des voyageurs de commerce indépendants.

Lorsqu'ils travaillent pour un patron de nationalité 'belqe, leurs émo-
luments sont taxés à 45 'Jo (certaines maisons font abusivement rem-
bourser le montant de la taxe par les voyageurs).

Si le patron est. étranger. les voyage ms appliquent eux-mêmes et
paient la taxe de transmission.

Cependant. l'administration des èontribuUolls n'admet pas que les
intéressés rdéduisent la taxe payée du montant de leurs revenus.

RÉPONSE

En ce qui concerne l'application des impôts sur les revenus. il n'y a.:
en principe, pas de raison s'opposant à ce que les véritables voyageurs
de commerce autonomes, représentant des maisons de commerce salt
belqes, soit étrangères, portent parmi les dépenses professionnelles dé.
ductibles du montant brut de leurs commissions, la taxe de facture effec-
tivement prélevée sur celles-ci ou dont ils ont pris éventuellement la
charge au cours de J'année de la perception des revenus.

S'il s'agit d'un cas particulier, l'Administration des contributions
est toute disposée' à faire procéder à une enquête à ce sujet,
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VRAAG:

Zou het ruoqe lllk zijn, cniqc uitleg te bekomeu aanqaande de wijze
waarop de jonqste ~tatistiehn betrcffendc de tnkomsten werdcn opqc-
uiaakt ? Het valt te betrcurcn, dat de stattsttekcn over 1951 nog nlct
qekend zljn. Zouden de ctlfers, waarovcr het bestuur beschlkt, kunncn
worden medcqcdceld ?

Om sne-ller te worden Inqclicht, zouden de [aarlljkse statistleken
niet op de taxaues, cloch op de aanqcqeven Inkomstcn moeten betrek-
king hcbben, Hot moet echter worden toeqeqeven, dat de onder-
vindinq qelccrd heeft welke mocllljkheden het aan de Münster van
Flnanclën kan bijbrenqen, ter zeke Initiaticven te nemen.

ANTWOORD:

Zie het antwoord gegeven op de vraaq In verband met de Itscale
Stattsneken,

VRAAG:

Hoc verzocnt men de inning van een belasting op het spel eu de
weddenschappcn met hct verbod door de wet op deze activlteiten
qesteld ?

ANTWOORD:

Het Bestuur del' belastingen oefenr slechts toeztcht ult op het Innen der
belastinqen op het spel en weddenschappen wanneer het de inrich-
ting van spelen vaststelt of wanneer deze bij hem worden aanqeqeven,
en het behoort dit ruet hct wettiq of onwettig karakter der spclen te
beoordclen. -

De ten deze qevestiqde belastingen vinden hun wettelljke grond in de
artikelen 89 en volgende der wet van 28 Augustus 1921, zoals ze
bi] daaropvolqende wctten werden gewijzigd.

VRAAG:

Zou het de Minister believen te zorqen voor een betere inkleding van
de fiscale bundcls, welkc ter raadpleqinq worden neerqeleqd in de griffie
van het Hof van beroep ?

ANTWOORD:

De uitqebrachte krltlek bedoelt waarschijnlijk dossiers in verband
met reeds oude voorzleninqen in beroep, Men moet aannemen dat
gedurende en onmiddellijk na de oorlcq, de aanslaqdosslers niet
srecds met de meeste zorq ingekleed werden: deze toestand was
gedeeltelijk toc te schnjven aan de paplerschaarste en de slechte
kwaliteit van het papier zomede aan de bijzondere omstandtqheden van
deze periode [voor de na-oorloqse, namelijk overlast van werk, tekort
aan personeel, enz.}.

Het Bestuur heeft herhaalde malen hi] de gewestelijke directeurs der
belastingen aangedrongen opdat de materjëk- inkleding der bij het
Hof van beroep in te diencn dossiers met de mceste zorq zou geschieden.

VRAAG:

Acht de heer Minister het niet wenselljk, de meninqsverschillen nit
de weq te ruimen wclke qerezen zijn tusscn twce besturen aanqaande
de taxatie der zelfstandige handelsrciziqers ?

Wanneer zij arbeiden voor een werkqcver van Belgische nationa-
liteit. worden hun hezoldiqinqen met 4,5 % belast (sommige handels-
huizen docn wed errechte lijk het bedrag der belasting door de handels-
reiziqers teruqbetalen) .

Indien de werkqever een vreemdelinq is, wordt de toepassing van de
betahnq van de overdrachtstaxe door de handelsrelzigers zelf verricht.

Het Bestuur der belastlnqen aanvaardt echter niet, dat de belanq-
hebbenden de betaalde taxe van het bedraq van hun inkomsten zouden
afhouden.

ANTWOORD:

Voor de vestiging van de inkomstenbelastingen is er prlncipleel geen
bezwaar teqen het felt dar de cchte zelfstandtqe handelsreiziqers, die
Belgische of buitenlandse handeIshuiz en verteqenwoordiqen, onder de
van het bruto-bedrag van hun commissielonen aftrekbarc bedrijfsutt-
qaven de Iactuurtaxe boeken welke er werkelljk op geheven is of waar-
van ze in de loop van het jaar van inning van de Inkomsten de last
eventueel op zlch genomen hebben.

Indien het een bepaald geval betreft dan is het Bestuur der
belastinqen ten volle bereid om dienorntrent een onderzoek te Iaten



1953 r-.- 1954 I 1953 1954
(en millions ! (en millions (in millloenen (in millioenen
de francs) , de- francs) frank) frank)

Aoüt.. .... 1.653 1.783 Augustus 1.653 IJ83

Septembre 1.625 1.803 September 1r 625 1.803

Octobre ... 1.750 1.766 Octoberv., 1.750 1.766

Novembre 1.925 1.839 Novernber 1.925 1.839

Décembre 1.743 1.833 Dccember UH 1,833
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pour autant que les precisions utiles soien't fournies quant à l'Identité
et au domicile du contribuable lntëressë.

III. -' Enreqistrement,

QUESTION:

Quels 50111 les résultats des réformes intervenues en molière de taxe
dl' transmission (contrôle cl mesures d'assoupltsscment ).

Ne pourrait-on produire des tableaux permettant aux parlementalres
d'apprécier les taux de la taxe de transmission dans différents cas.

RÉPONSE:

L'arrêté royal du 26 août 1954, qui a modlflé le mode de paiement
de la taxe 'de trausmtsstou et des taxes connexes, lorsque celles-ci sant
ducs sur des opérations réalisées avec des particuliers, ct l'arrêté royal
du ·27 août 1954, qui a établi une nouvelle nomenclature des objets
soumis à la taxe de luxe. ont été, Cil général, très bien accueillis.

Un délai de quelques mois a été nécessaire pour que le nouveau
mode de paiement, qui intéressait des milliers de personnes. soit appli-
qué normalement, Mais on peut considérer qu'actuellement, la période
d 'adaptation est terminée et que le système Ioncttonne il la satisfaction
tant des redevables que des services de contrôle.

Pour Il' surplus, il est à remarquer que l'arrêté royal du 27 août 1954
n'a pas apporté de modifications aux: taux, mais. seulement à la llste
des objets imposables.

QUESTION:

Quelles sant les causes de la chute récente du rendement de la
taxe de transmission?

RÉPONSE:

Le rendement de la taxe de transmission est tributaire des fluctua-
tions de la vie économique ct, partant. essentiellement variable. Il est
malaisé d' en établir les prévisions.

Le tableau ci-dessous perme-t de constater que les recettes des der-
niers mois de 1954 - sauf le mois de novembre ont accusé une
hausse par rapport aux recettes des derniers mois de 1953.

QUESTION:

. Comme-nt se justifie la taxe de 4.50 p. m. applicable aux fournitures
de lait aux établissement d'enseignement ? (l.000.000 de litres pour
dix mois en 1953. chiffre actuellement dépassé).

Pratiquement. ce sont les directeurs d'écoles ou les comités scolaires
qui doivent supporter le montant de la taxe.

RÉPONSE:

La question vise les fournitures de lait facturées, avec application de
ln taxe de 4,50 p. m.• aux établissements d'enseignement qui distribuent
le lait aux élèves contre paiement d'une somme déterminée.
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tnstellen, VOOl' 2:0VCI' de dtenstlqe ophelderlnqen met betrekktnq tot
de ldentitelt en de woonplaats van de betrokken belasttnqsscbuldlqe
verstrckt worden.

III. - Reqistratle.

VRAAG:

Wclke ultslaqen hebben de hervorrnlnqen in zakc overdrachtstnxe
[contrôle en versoepellnqsmaatrcqelen] opgelevcrd 7

Ware het utet rnoqelljk, tabcllen te verschaffen welke het de parle-
mcntslcden zouden moqeltjk maken de pcrcentaqes van de overdrachts-
taxe in de verschlllende qcvallen te bcoordelen,

AN'I'WOORO :

Het Kontnklljk beslult van 26 Auqustus 1954. dat wijûging qebracht
heeft aan de wijze van betalinq van de overdrachtstaxe en van de
aanverwante taxes wanneer deze verschuldtqd zijn op met parttculleren
aanqeqanc verrichtingen .. en het Koulnklijk besluit van 27 Auqustua
11954. dat ecn nleuwe lijst der aan weeldetaxe-onderworpen goederen
bepaald heeft, zijn. in het alqerncen, zeer gunstig onthaald geworden.

Een termljn van enlqe maanden is nodig qeweest opdat de nleuwe
wijzc van betaltnq. waarbt] dutzenden personcn betrokken waren, nor-
maal toegepast warde. Maar men maq beschouwen dat thans de aan-
passingsperiode voorbï] is en dat hct systeem ter voldoening zowcl van
de belastinqpltchttqen als van de contrôlediensten werkt.

Voor het overige. dient aangestipt dat het Koninklijk besluit van
27 Auqustus '1954 geen wijziging gebracht heeft aan de percentaqes,
doch euke] in de lijst van de belaste voorwerpen,

VRAA.G:

Welke zijn de oor znken van de onlnnqs vastqestelde inzinking van
de .opbrenqst der overdrachtstaxe ?

AN'I'WOORD

De opbrenqst van de overdrachtstaxe Is afhankelijk vau de schom-
melinqen van het economtseh Ieven en. aldus, uiteraard veranderltjk:
Het Is moeilijk de vooruitzichten ervan te bepalen,

Onderstaande tabel laat toe vast te stellen dat de ontvanqsten van
de laatste maanden van 1954 - de maand November ultqenornen -
l'l'li verhoging vertonen, verqeleken met de ontvanqstcn van de laat-
ste maanden van 1953.

VRAAG'

Welke verantwoordinq geldt VOOr de taxe van 4.50 p. d .. toepasse-
lijk op de leverinqen van melk aan de onderwjjsinrichtlnqen ? (UlOO.OOO
liter op tien .maanden in 1953. djfer dat thans voorbtjqestreefd is}.

Practlsch zijn het de schoolbestuurders of de schoolcomttë's die het
bedraq van bedoelde taxe rnoeten ten Iaste nemen,

ANTWOO:::O:

De vraag betreft de leverlnqen van melk gefactureerd met kwijting
van de taxe van 150 p. d., aan de onderwijSinrichtingen die de melk
onder de leerlingen verdelen mils betaling van een bepaalde som.



Aucune dispositton légale n'exonère de cette taxe les livraisons faites
aux établissements de l'enseignement libre.

D'autre part, les établissements de l'enseignement officiel (écoles de
l'Etat, des provinces ou des communes) ne bénéficient de l'exemption
qu'en Cl' qui concerne les achats qu'ils effectuent pour leurs propres
besoins et non en cc qui concerne les achats bits en vue de ln revente
(v. article 22, 4", du Code des taxes asstnulëes au timbre).

Il Y li lieu d'observer que si ce mërne lait est consommé pal' les
élèves, non ù l'école, unus il domtcllc, Ies. parents s'approvisionnent chez
un détaillant qui est redevable de ln taxe de '1,50 p. m. sur ses achats.
Ln fourniture de lait aux l'coi cs, pal' les laiteries ou par les grossistes,
ex-clut. en fait. ltun-rvcnttou du détaillant, La charge d'impôt n'est donc
pas plus élevée en cas d'tntervennon de récole dans la distribution
qu'en cas d'achat du lait pal' l'entremise d'un détaillant.

QUESTION;

Les méthodes utilisées lors de l'expropriation de terrain par tes
comités d'acquisition (exemple: canal de Terneuzen) sont 'sujettes à
critique. Les agents de l'administration se presentent chez des paysans
qui ignorent les moyens que la lot met ù leur disposition, leur font une
offre verbale cu soulignant les Inconvénients qui peuvent resulte,' pour
les intéressés s'Ils ne sc montrent pas conciliants.

Le Ministre n'estime-t-il pas souhnttable que les administrations fassent
une offre écrite pour éviter la corruption de certains agents par les
intéressés ?

Aux termes d'une circulalre ministérielle du 16 septembre 1929, les
né qociations avec des expropriés ne sont engagées par les commissaires
auprès des comites d'acquisition qu'après approbation d'tm procès-verbal
d'expertise par le Président du Comité,

Cette instruction prescrit 'gue les négociations ont. en règle, lieu ver-
balement,

Si le représentant de l'Etat est amené par les circonstances à s'adres-
ser par écrit au propriétaire ou à son mandataire. il doit avoir soin
d'agil' avec la plus grande circonspection ct s'abstenir de présenter des
offres qui pourraient être invoquées en justice et exposer le Trésor à
des conséquences préjudiciables.

Au cours des négociations. les fonctionnaires doivent donner toutes
explications utiles aux expropriés.

L'administration rappelle régulièrement aux fonctionnaires intéressés
qu'ils doivent présenter des offres suffisantes.

La preuve qUII en est bien ainsi résulte du fait que les expropria ..
tions judiciaires sont assez rares.

Dans le cas oit un accord parait impossible. le commissaire ne peut
faire autrement que signaler il l'exproprié qu'à défaut d'accord l'ex-
propriation devra être poursuivie judiciairement.

Il ne semble pus qu' en prescrivant aux négociateurs de faire des
oHres écrites l'on puisse éviter le danger de corruption. puisque de
toute façon l'accord ne peut être réalisé que par contact direct entre
le négociateur et l'exproprié.

QUESTION

Le 'Ministre n'estime-t-il pas devoir accorder une amnistie générale
en ce qui concerne la récupération à charge de résistants, de chô-
meurs pénalisés, de sommes payées indümeut?

RÉPONSE:

La récupération, à l'intervention de l'administration de l'Enregistre-
ment ct des Domaines. des allocations de chômage payées indûment.
est prévue par l'article 106 de l'arrêté du Régent du 26 mai. (945
(<< Moniteur belqe » des 25-26 juin. 1945) organique de l'Office Natio-
nal du Placement et du Chômage, organisme autonome institué auprès
du Ministère du Travail et de la Prévoyance Sociale.

Il n'appartient donc pas au Ministre des Finances de sc prononcer
sur l'opportunité d'une amnistie générale en cette matière.

En cc qui concerne les récupérations à charqe de résistants. je
saurais gré, à t'honorable membre de bien vouloir préciser de quels
cas il s' agit.
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Geen enkcle wetsl>epaling stelt de levcrinqen aan de vrl]c onder,
wljsinrlchtlnqen van deze betalinq vrl].

Anderztjds genieten de officiële onderwtjstnrtchttnqen [Staats-, pro-
vlnctc- of qemecntescholen}. de vrljstclllnq allcen voor de aankopen
gedaan voor hun eiqen behoeften en nlet voor de aankopen gedaan
met het coq op wedcrverkoop (z. artlkel 22, 4", van het Wetboek der
met het zcqel qelljkqestelde taxes).

EL' dicnt opqemerkt dat. indien de melk door de Ieerllnqen nlet op
school, maar wel thuis verbrulkt wordt, de ouders ztch bevoorradcn bij
ceri klclnhandclnar die de taxe van. 4,50 p. d. verschuldlqd Is op zijn
aankopen. De levering van melk aan de scholen, door de melkerljen of
door de qroothnndelaars, slult, in lette, de tusscnkomst van de klein-
handclaar ult., De belastlnqdruk is dus niet hoqer, in geval van tusson-
komst van de school in de dlstributle, dan' in gcval van aankoop van
de melk door tusscnkornst van ecn klelnhandelaar.

De methode n, die bij de onteigening van qrond door de cornité's tot
aankoop (voorbceld.kanaal van Terneuzen) wordcn toeqepast, geven
aanleidlnq tot krttrck, De ambteuarcn Vat, het bestuur komen blj de boe-
rcn, die .niet wetcn welke mlddelen de wet hun bledt, doen hun
mondeliuq aanbod en wijzen daarbi] op de nadelen, welkc voo,' dl'
bctrokkcncu uit cen ouverzoenltjke houdlnq kunnen volgen.

Acht de Mtntstcr hot ntet wcnscltjk. dat dl' besturen cen schrtfteltjk
aanbod dcen om te voorkomcn dat somrnïqe beambten door de betrok-
kenen wordcn omqckocht ?

ANTWOORD:

Lutdens de bewoordinqen van een mlnlsterlële aanschrijving dd,
16 Septernber .192Ç} worden de onderhandcllnqcn m':1., de onteiqendcn
slechts aanqeknoopt door de comrnissarlssen bi] de Cómtté's tot Aan-
koop na goedkeuring van een schattingsverslag door de Voorzitter van
het Cornité,

Deze aanschrijvinq bedinqt dat de onderhandelinqen in de rcqcl
mondelinq qeschleden.

Wordt de vertcqenwoordiqer vau de Staat door de omstandiqheden
er. toc gebracht zich schriftelijk te wenden tot de eiqenaar of tot dlens
qevolmachtiqde, dan dient hij er voor te zorqen met de meestc omzich-
tigheid op te trcden en ztch er van te onthouden een aanbod te doen
dat zou kunnen ingeroepen worden in rechte en dat voor de 'Schatkist
nadellqe gevolgen zou kunnen hebben.

In de loop van de onderhandelinqen moeten de ambtcnaren alle nodlqe
uitle\] verstrekken aan de ontetqcnden.

De betrokken ambtenaren worden door het Bestuur regelmatig cr
aan hcrinnercl, dat zij voldoende aanbtedinqen moeten doen,

Het bewijs dar er akius wordt qeharideld blijkt uit hec feit dat de
qerechtelijke onlei(lellingen eerder ze ldzaam zijn,

Blijkt een akkoord onmcqclljk, dan kan de commissaris niets anders
doen dan de ontelqende er op wtjzen dat, bij qebrek aan mtnnelljk
akkoord, de onteigening rechterlijk zal rnoeten vervolqd worden.

Het lelt de onderhandelaars te verplichten schrijtelijke aanbtedtnqen
te doen schijnt nlet van die aard, dar het qevaar van corruptie zou
vermeden zijn. verrnits in ieder geval het akkoord slechts door rechts-
trceks contact tussen de onderhandelaar en de ontelqende kan tot stand
komen.

VR:AAG:

Oordcelt de Mlnlster niet, dat hi] alqcmenc amnestie moet verlenen
in verband met de invordermq, tcn Iastc van wecrstandcrs en qestrafte
werklozen, van ten onrechte ultgekeerde bedraqen ?

ANTWOORD ;

De lnvordermq, door bemiddeling van het Bestuur der Reqtstratle
en Dornelnen, van ten onrechte uitbetaalde werklozensteun is voor-
zten bi] artikel106 van het beslult van de IRegent dd. ~6 'Mei ;1945
[« Belgisch Staatsblad» van 25-26 'Juni 1945) tot inrichting van de
Rijksdlenst voor Arbeidsbemiddeling en Werkloosheid, zelfstandiqe
Instellinq opqericht bij hetMintsterie van Arbeid en Sociale Voorzorg ,

De Minister van Financiën is dus niet bevoeqd om zieh uit te sprc-
ken over de gepastheid in deze zaken een algemene amnesttemaatreqel
te treffen.

Wat betreft de mvorderrnqen ten laste der weerstanders, zou ik het
achtbaar lid dank weten de yevillIen te willen aanduiden waarover
het gaat.
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IV, -' Douanes et Accises.

QUI,;STlON ;

Le Ministre voudrnlt-Il procurer un documentation détaillée montrant
l'évolution des droits de douanes et d'accises (avant Benelux et
actuellement) ?

RÙPONSE ;

I. - Droits d'entrée.

Tous les droits de sortie et de transit étant supprimés depuis de nOI1l-
brcuscs années. l'expression « droits de douane» est devenue synonyme
de «droits d'entrée »,

Le tarif des droits d'entrée actuellement applicable est celui annexé
il la Convention douanière belgo-luxembourgeoise-néerlandaise du 5
septembre '[944, Il est entrée en vlqueur le l " janvier 1948,

Avant cette dernière date, le tarif de l'Union Economique belqo-
luxembourgeoise comportait en majorité de droits spéctftques, Cc tarif
était devenu d'un rendement Imparfait en raison des bouleversements
dus il la guerre, et de la dépréciation du pouvoir d'achat du franc.

Par ailleurs, en vue d'encouraqer la restauration économique du
:pays. la perccptlon des droits d'entrée avait été suspendue notamment
,SUI' les produits de pr emière nécessité [rnatlëres premières, denré es.
vêt ements: ctc.): '

Le tal'If actuel compr eml presque exclusivement des impositions
.\ ad ualorcm ». D'une manlère générale à la moyenne des droits
pratiqués auparavant par les Parties contractantes, rU.E.B,L. d'une
part et les Pays-Bas d'autre part. ;

Au début. il y eut beaucoup de suspensions dans le tarif Benelux:
elles ont été progressivement supprlmées. En cc moment la suspension
ne vise plus que quelques produits dont le café, le saumon conservé, le
ciment ct les bois simplement sciés (suspensions totales), ainsi que les
oranges, les citrons et le thé: (suspensions partielles).

POlIl' un grand nombre de positions. les taux du tarif actuel ont ëtë
consolidés notamment al' cours des négociations multilatérales dans le
cadre du G,A.T.T. (Accord Général sur les Tarifs douaniers e t le
Commerce), lors des conférences de Genève (1947). Annecy (1949)
ct Torquay (1950),

A noter encore que les pays de Benelux font partie de la Commu-
nautè europëenne du charbon ct de l'acier et qu'à ce titre, ils sont en
quelque sorte en union douanière. pour les produits de ]'acier, avec la
France. l'Italie ct la République fédérale d'Allemagne.

II, - Droits d'accise.

La mise en vigùeur au lor janvier 1948. de la Convention douanière
belqo-Iux embouîqeoïse-néerlandaise a eu dans le domaine des droits
d'accise les. conséq uences suivantes :

1° le droit d'accise sur les vins étrangers est devenu droit d'entrée;
il s'agit d'une simple question d'appellation, avec glissement de la
recette vers la colonne cles droits d' entrée;

2° antérieurement, le droit d' accise sur les alcools, les bières, les
sucres. tes glucoses et les huiles. minérales était incorporé dans. le taux
du droit d' ent rée dont ces produits ou les. articles qui renferment ces
produits étaient passibles; actuellement le droit d'entrée figurant au
tarif en regard de ces produits ne représente plus qu'un droit protecteur,
l'équivalent du droit intérieur' étant perçu séparément et comptabilisé
comme droit d'accise.

Toutefois, en ce gui concerne les vins mousseux étrangers, le droit
d'entrée comprend encore t'équivalent de l'accise intérieure. Il en résulte
que l'Union économique belgo-luxembourgeoise et. les Pays-Bas ont
adopté un taux commun pour ce droit d'accise et que l•.s échang es
inter-Benelux des vins mousseux donnent lieu il I'êtabliss ement d'lin
décompte entre [es Gouvernements.. ..

Après la libération, la perception des droits d'accrs e sur le café, le
benzol et la rnarqarin e avait été supprimée; ces droits n'ont pas été
rétablis,

D'autre part, en prévision d'une unification des accis es avec (es
Pays-Bas, Ies droits d'accise sur les vinaigres, l'acide acétique. (es
allumettes et les appareils (l'allumage ont été supprimés à partir du
3 novembre 1950,

Dans les mêrn es vues. les taux du droit d'accise SUI' les tabacs
fabriqués ont été portés au même niveau clans l'Union économique
beigo-luxembourgeoise ct aux Pays-Bas. On avait également adopté
le taux néerlandais. pour l'accise sur la benzine (F 219 par hl) mais
pour couvrir l'accroissement des dépenses militaires, il il fallu revenir
en 1952 au taux de F 320 pal' hl,
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IV. - Douanen en Accijnz.en,

VRAAG:

Zou de Mlntster een omstandlqe documcntatle will cn bezorqen, waar.,
in de evolurie van de douanercchten en accijnzcn (voor Benelux eu
thaus) wordt aanqetoond ?

ANTWOORD

I. ~ Invoerrechten,

Daar alle ultvoer- en doorvoerrcchten sedert vele [aren zijn
afgeschaft. hecft het woord «dOlIanerechten» dezelfde betckenis ge-
kreg en als e tnvocrrechten ».

Van kracht Is thans het tarief van Invoerrechten behorend c bij de
Belgisch-Luxemburgs-Nederlandse dounneoverecnkonist van 5 Septern-
ber 1944. Het ts op 1 [anuart 1948 in werklnq getreden.

Tot dan toc had de Bclqlsch-Luxemburqse Economlsche Unie cen
tarief dat hoofdzakeltjk speclflek was. T cn gevolge van de oorlog en
van het verites aan koopkracht van de frank, was dat tarïef ondoel-
matig qewordcn.

Anderdeels, was, ter bevorderiuq van 's lands economisch hcrstel,
de heffing van tal van invoerrechten geschorst geworden, inzonder-
heid op product cn van ecrste noodwendigh eid [qrondstoffen, voedlnqs-
waren, kledcren, cnz.).

In hct huidige tarief komen bijna ultsluitend belasttnqen «ad
veloeem » voor. De heffingspercentages liggen doorgaans ntet hoqer
dan het gemiddelde van de rechten te voren geheven door Ieder
van de Verdraqspartners (de B.L.E.lL enerzîjds en Nederland ander-
ztjds},

Het Beueluxtartef behelsde aanvankelijk talrtjke schorstnqen, doch
deze werden geleidelijk opqeheveu. Onder het stelsel van de schorsinq
vallen nu slechts enkele productcn waaronder koffle, verduurzaamde
zahn, cernent, gezaagd hour (gehele schorsing), zornede sinaasappelen.
cttroenen en thee [qedeeltelljke schorsinq] ,

Voor een groot aantal posten, werden de bedragen vau het huidiqc
tarle] qeconsolldeerd, namclljk bi] de multilaterale onderhandellnqen
in G.A.T,T.-verband [Alqemene Ovcreenkomst betreffcnde Tarieven
en Handel), op de confereutles van Genève (1947). Annecy (1949) en
Torquay (1950).

Weze nog aangestipt dat de Beneluxlanden deel uitmaken van de
Europese Gemeenschap voor Kolen en Staal en dat ze aldus, VOOrde
staalproduct en, met Frankrijk, Italië en met de Bondsrepubliek Dultsland
omzeggens ecn douane-unie ultmaken.

Il. - A.ccijnzen.

Op accijnsqebied zijn de gevolgen Van de inwerkingstelling - op
I [anuart 1948 - van de Belgisch-Luxemburgs--Nederlandse douane-
overeenkornst :

1° de accttns op ultlandse wijn is een invoerrecht geworden; het
qeldt hier enkel een veranderinq van naam, met verschuivlnq van de
ontvanqst naar de kolom invo errechten:

2" voorhecn was de accijns op alcohol, op bler, op sulker, op glu-
cose en op minerale olie opqenomen in het Invoerrechr op die produc-
ten of op de artik elen waarln die producten vervat zijn; thans is het
tnvoerrecbe dat in het tanef teqenover die product en vermeld staat
nog slechts een beschermend recht en het equivalent van cie accijns
wordt afzonderlijk qeheven en als accijns gebockt.

Evenwel. wat betrelt de uitlandse mousserende wijn, begrijpt het
tnvoerrecht nog het equivalent van de accijns, Daarutt volgt dat de
Belqisch-Luxemburqse Economische Uni e en Nederland voor deze ac-
cijns een gemeenschappelijk bedraq hebben aangenomen en clat de
mousserende dranken in tntra-Beneluxv erkeer aanletdlnq qeven tot
verrekeninq onder de Regeritlg en.

. .... "

Na de bevrljdlnq werden de accijnzen op koffle, op benzol en op
rnarqarlne qeschorst en die schorsinq is nog steeds niet onqedaan
gemaakt.

Anderdeels, werd met het oog op een unificatie met Nederland, de
accijns op azi]n, op azijnzuur, op lucifers en op aansteektoestellen
afgeschaft met ingang van 3 November [950,

Met dezelfde bedoelinq, werd het bedraq van de tabaksaccijns op,
hetzelfde peil gebracht in de Belqisch-Luxemburqso Econonusche
Unie en in Neder-land, Evenzo werd Mer te lande het Nederlands
bedrag van de acctjns op benzine (F 219 per hl) toeqepast, doch ter
bcstrijdlnq Van de verhooçde mllitaire uitqaven, moest het evenwel,
In 1952, op F 320 per hl worden gebracht.



Pour le- surplus, la Conve-ntion d'unllicatlon des accises, signée il
La Haye- le 18 fevrie-r 1950 ct approuvée par la loi belge du
19 novembre 1951 n'a encore <'té mise Cil vigueur que très partlellcment,
notanuuont pour les vins mousseux.

L'unification n'est pas encore réalisée en cc qui concerne le sucre,
les caux minérales ct la bière.

QUESTION:

Nos planteurs de tabac ont des difficultés, Ln production diminue,
Des subventions de 5 millions distribuées aux producteurs n'ont con-
stitué qu'un palliatif. Il est difficile d'Instaurer uu droit dl' Douane
protecteur t'Il raison de Benelux,

Le Ministre- ne pourrait-tl envisager la réductlon du droit d'accise
forfaitaire en réduisant le poids que sont censés représenter un nombre
déte-rminé de plants,

l~tpONSE :

1. Tabacs indigènes.

Sous le- régime actuel les tabacs en Ieullles ~ sauf ceux cultivés
par les planteurs (maximum 150 plauts) pour la consommation dl'
leur ménaqe - ne sont pas soumis au droit d'accise,

Toutefots, les planteurs sont comptables vis-il-vis de l'admmlstratton
des douanes et accises de la quantité de tabac sec réellement récoltée.
Depuis plusieurs années, ont été supprimées les dispositions relattves
au rendement minimum pa,' rapport au nombre de plants,

II. - Tabacs étrangers.

Avant la guerre les tabacs étrangers bruts, non évötés, étaient pas-
.stbles d'un 'droit d'entrée de SOD francs par 100 kg,

Lors de rétablissement du tarif des droits d'entrée, commun aux
pays de Benelux il a falIu se résigner il y voir inscrire \U1 taux de
413 francs par 100 kg. Nonobstant de multiples instances, il n'a pas
encore été posslble d'obtenir du Gouvcrncmenr néer-landais qu'il
acquiesce .à 1mre1èvement de cc chiffre_

V. - Tresorerie.

QUESTION:

N'e-st-il pas opportun de réunit' le Conseil supérieur des Finances
et dt' le consulter sur lélahoration d'un statut de l'ordonnateur et
d'un statut du comptable public"!

Le Ministre de Finances r-stime que Il' moment est venu de préparer
la refonte de la loi du 15 mat 1846 sur la comptabilité de l'Etat. Cette
refonte doit s'accornpaqncr loqiqnement dunc série de l't'formes visant
notamment:

l'Instauretlon d'une comptabilité nationale ct l'adaptation des bud-
gets;

la Hxation des r"gles à appltquer aux entreprises er aux orga-
nismes d'intérêt public;

- la réforme de la comptabilité de l'Etat (statut des ordonnateurs et
dE'S comptables - comptabilité patrimoniale, marchés, etc, .. ),

En raison (If' la complexité des problèmes à résoudre, il est envisagé
de consfituer à bref d••lni une commission spëctale sous la présidence
du Premie-r Président de In Cour des Comotes.

Lorsqu", If'S travaux de cr-ttc Commission 'auront ~"rmis de dégager
IE'Sprincipes de la réforme souhaité", le Ministre des Fmances se pro-
pose de suggérer aux Présidents des Commissions dE'S Finances 'de la
Chambre et du Sénat de désiqner quelques commissaires que CE'Spro-
ble-mes sont particulièrement susceptibles dintéress cr, en sorte que les
suggestions de la Commission puissent Eaire l'objet d'un examen parti-
culièrement attentif,
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Voorts werd het op 18 Februarl 1950 te 's Gravenhage onderte-
kendc Verdraq tot unlficatlc van accljnzen (Belgische wet van 19
Novcrnber 1951) nog slcchts gedeeltelijk In werkinq gesteld. nameltjk
voor mousscreudc wijn.

De oonrnuklnq wcrd 110g nlct doorgevoerd voor sulker, mlnerual-
waters en blcr.

VRAAG;

Onze tabaksplantcrs hcbbcn met moclltjkhcdcn tt' kampcn, De pro-
ductle nccmt al. !-Il't uitkcrcn van 5 millloeu toclaqcu aan dt' produ-
centcu was maar ecu Iaprniddel. Wcqcns Be-ne-lux kan moetltlk ccn
beschermcnd douanerccht worden inqcvoerd.

Kan de Mlnister de mogelijkheid niet onder oqen nemen, de forfaitaire
accijns tt' vcrlaqen door vcrmlndcrinq van hct gewicht. dar con bepaald
qetal planton gencht wordt voor te stclleu ?

ANTWOORD;

I. ~ Inlnndse tabak.

Bladtabak is accijnsvrij. behalve voor eigen verbruik door planters
(maximum 150 planten).

Evcnwel. staun de plantees teqcnovei het Bestuur der douanen
en accljnzcn in voor de werkelijk gE'oogste droqe tnbak. Reeds
enkclc jarcn teruq, werden de bcpalinqen mqetrokken in verband met
de naar het aantal plantcn berekcndc mlntmum-opbrenqst.

II. Uitluodse tabak,

Vöör de oorlog wcrd op ruwe uitlandse tabak cen iuvoerrccht
gehevE'n van 500 frank per lOO kg,

Bi] het uitwerken van het qemeenschappelljk Beneluxtartcf van
invoerrechtcn, moest dezerzijds worden ben1st in een bedraq van j
413 frank pel' 100 kg, Ondanks herhaald aandringen bij de Neder-j'
landse Regeling. is het nog ntet moqelijk gewet'st tot een verhoqinq
van dit cljfer te geraken, "

V. - Thesaune.

VRAAG:

Past hct niet de Hoqe Raad voor de Financién bijeen te roepen en,
zi]n advies in te- winnen orntrent de: uitwerklnq van cen statuut van de
ordonnateur en van ecn sratuut van de opeubaro rekenpltrhtiqc ?

ANTWOORD;

De Minister van Financtën ls van oorde~l dat het oqenblik gekomen
is om de omwerkinq van de wct van 15 Mt'; 1846 betreffende de
Staatscomptabiliteit voor tt' be relden, Mct deze omwerkinq dienen
Ioqischcrwijze COl re eks he rvorruinqen sarnen tc gann, nI. wat betrcft ;

- de tnvoerlnq van een nationale comptabiliteit en de aanpassmq
der begrotinge-n;' "

~ dt' vaststelltnq der op de ondernemlnqen en de organismcn van
opcnbaar nut toe tt' passen reqe Icn:

~ dt' hervorminq van cl" Staatscomptabilitelt [statuut van de ordon-
nateurs en van de rekenplichtiqen ~ patrtmoniale comptabiliteit, kopen,
enz ... ).

Gdf'! op de ingi"wikkddheid der op te Iossen problemen, wordt er
ovcrwoqen eerstdaaqs een speciale commissle op te richten onder hct
voorzttterschap van de Eerste·Voorzitter van het Rekenhof.

Wanneer dt' werkzaamheden van deze Commissto het zullen mogelijk
rnaken de beqinselen van de qewenste hervorming nader te omschrijven,
is de Mmtstcr van Financtën voornemens aan de Voorzttters del' Corn-
mlssies voor de Financiën van de Kamer en van de Senaat voor te
stellen cnkele commtssteleden aan te duidcn, die speciaal in deze pro-
blcmen belang stellen, zodat de voorstellen van de Commtssie met
een bijzondere aandacht aoudcn worden onderzocht.
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Le Ministre voudrait-il donner des préclslcns sur sa politique en
matièrv d'Intérêt.

La déclaration qouvcrncmcntale unnouçatt la baisse- du taux de
l'Intérêt. Or, la Caisse d'Epargne a récemment porté de 75.000 il
100.000 francs le plafond des depots à 3 % nets, Cette décision li
laquelle il' Ministre n'a pas opposé son veto compromet la politique
dl' réduction du taux d'Intérêt ct le succès des luturcs émissions publl-
ques (il est fait allusion au taux avantageux auxquels sont émis les
emprunts aux Pays-Bas),

R(;PONSI\ :

Ln fixation du montant maximum des dépôts d'épnrque su,' lesquels la
Caisse générale d'épargne et de retraite bonifie net de 3 % revêt plu-
sieurs aspects.

li Y a d'abord lie-u de considérer la nécessité d'assurer Il l'épargne des
classes laborteuscs le rendement le plus rémunérateur compatible avec
les qarantles dont le placement de cette épargne particulière doit être
entourée.

A cet égmd, il est bon de t'appeler que le taux d'intérët de 3 % net
il été bontflé aux dépôts d'épargne de la Caisse d'épargne depuis sa
constitution, en 1865, ct cc sans limitation de montant jusqu'en 188\.

La première limitation du montant des dépôts cl'épargne Sur lequel
l'Intérêt de 3 % net était bonifié date du 1'l juillet 1881: cc montant a
a été fixé. li cette époque, il 12.000 francs (francs or),

Cc taux de 3 '1"0 net a d'ailleurs été majoré il plus d'une reprise,
La capacité d'épargne des classes laborieuses a certes proqressé

pius rapidement que n'ont été élevés les montants des dépöts d'épargne
sur lesquels le taux d'intérêt de 3 % a été appliqué.

Il y a lieu de prendre également en considération, dans l'appréciation
de ce taux d'intérêt. les variations du pouvoir d'achat de l'unité moné-
tatre,

En raison du rôle jouê par la Caisse générale d'épargne et de retralte,
ln mesure visée par l'honorable membre de ln Chambre des Repré-
sentants ne peut compromettre la politique raisonnée- de réduction des
taux d'intérêts, L'action régulatrice de la Caisse d'épargne SUl' le mar-
ché des capitaux sc traduit notámrnenr, par sa parttclpation très impor-
tante à la réalisation de la politique du logement et ce par des investis-
sements il taux d'intérêt réduits par rapport il ceux du marché des capi-
taux, et aux émissions d'emprunts des pouvoirs publics.

On peut conclure que le montant des dépôts d'épargne sur lequel il
est bonifié. par la Caisse d'Eparqne 3 % net n'est certes pas exagéré
étant donnée la nature de cette épargne. les conditions pratiquées pour
les dépôts d'autres sommes d'argent. et le rôle que doit jouer la Caisse
qënërale d'éparqne et de retraite dans les divers secteurs de notre
économie,

QUEsnON :

tes inconvénients des ventes il tempérament d'articles de consom-
mation sont suffisamment connus. Le Ministre voudrait-il donner un
exposé conc e rnant sa politique en matière de monnai e et de crédit?

RÉPONSE:

Dans la déclaration qu'il a Faite au Parlem ent-lors de sa constitution,
le gouvernement a affirmé qu'il entendait défendr,,- le franc, qui est le
franc de tous, Il a aussi annoncé une politique d'économie et de vigou-
reux redressement, en dehors de- toute- tendance à la déflation,

Les intentions del gouvernement ont été précis.:~s et confirmées dans
l'exposé génha! du budget pour l'exercice 1955 où l'on peut lire, ft la
suite d'un exposé touchant les divers aspects de l'actrvirë gouver-
nementale. ce qui suit:

«Des finances publiques saines, une monnaie stable, une augmenta-
tion des revenus de la Nation au profit de toutes les classes de la
population et du travail rémunérateur pour tous, voilà en quelques mots
les principes qUÎ animent l'activité gouvernementale ».

Le maintien de la stabilité monétaire revêt à l'heure actuelle une im-
portance dautant plus grande que la plupart des pays s'apprêtent il
rétablir la convertibilité,

En Belgique, i[ existe déjà, pratiquement, une convertibilité de fait.
Le contrôle des changes a été graduellemen~ assoupli. Là où des autori-
sations sont encore requises, elles sont accordées libéralement. Le taux
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VRAAG:

Zou de M'nister' nadere bljzonderhcden wilten verstrekken over zijn
bcleld tnzake rentcvoet 7

In de reqertnqsvcrklartuq werd cen verminderiuq van de rcntcvoct
aanqekondtqd. Oulanqs editer heeft dl' Spuarkas het rnaxlmum vau de
depositos tcqcn J '% uetto van 75,000 tot 100,000 frank gebl'acht, Dlc
beslisslnq. _waal' de Mtursrer- ziju veto niet tegen hceft gestt'id, brenqt de
politlek van vedaging 'van hot rontepcrcentaqc en 'hot sucees van toc-
komstiqe openbare uitgiften [bedoeld worden hier de voordcliqe perceu-
tnqes waarteqen de leninqen in Nederland worden uitgegeven) in het
qcdranq.

ANl'wOO~D :

D€.' kwcstie van het bcpalen van het ruaxünumbcdraq Van de spaar-
dcposito's op welke de Algemene Spaar- en Lljfl'entekas een nette-
rente van 3 ro uitkcert verdicnt van verschillende zijdcu tc- wordeu
beschouwd.

Eerst en vooral dient de noodzakclljkhetd overwoqeu om aan de
spaarqelden van de arbeldcnde klassen het rneest winstgevend rende-
ment te vcrzekcren, vercntqbaar met de waarborqen waarmede de
plaatstnq van die speciale spaarqcldeu moet worden gedekt.

In dit opzlcht past het er aan te herlnneren dat ecn rentepercentaqc
van 3 ro nette werd uttgekeerdvoor de spuardeposito's bi] de Spaar-
kas scdert haar opr ichtlnq, in 1865, en dit zonder bepcrklnq van bcdraq
tot in 1881.

D~ eerste beperkinq van hot bedraq der spaardeposlto's op welke
een rente van 3'7'0 nette werd uitgekeerd daqtekent van 14 Juli d8031;
bedoeld bedraq WCI'd, op dit tljdstip, vastqesteld op 12,000 frank (golld-
frank),

Dit pcrcentaqe van 3 '1'<> netto, werd t. a. meer dan eens verhooqd.
Het spaarvcrmoqen van de arbeldende klassen ts stelliq in sneller

tempo toeqenomen dan dit het geval ts geweest met de verhoqinqen van
de bedraqen van de spaardepositos op welke het rentepercentaqe van
3 ':1", werd toeqepast,

Ter beoordelinq van dit rentepcrcentaqe dlenen evencens ill overwe-
ging qenomen de schommelinqen van de koopwaarde van de rnunteèn-
heid.

Geler op de rol dle de Algemene Spaar- en 'Lljfrentekas ver-
vulr, kan de door het qeachtc Kamerlid beooqde maatreqel de bereden-
ccrde politlek strekkende tot verlaging van de rentepercentaqes nlet in
gevaar brenqen. De rl'gdingsactie die de Spaarkas op de kapttaal-
markt uttoefent bestaat, namelijk, in haar zeer aanztenllike deelnernlnq in
de verwezenlqkinq van de woonpollhek en wel door investeringen
teqen ver laaqde rentevcet verqeleken met die van de kapitaalmarkt, en
in de door de openbare besturen uitqeschreven leninqen,

Men kan besluiten Illet te verklaren, dat het bedraq van de spaar-
deposito's waarop door de Spaarkas een nette-rente van 3 % wordt
uitqekeerd stelltq nlet overdreven ts, gelet op de aard van dit spaar-
wezen, op de voorwaarden die voor- de andere deposito's van geld-
sornmen gelden en op de rol die dl' Algemene Spaar- en Lijfrentekas in
de diverse sectoren van onze economie moet vervullen.

VRAAG:

De hezwaren bi] verkoop op albetalinq van verbruiksqoederen zijn
voldocnde bckcnd, Zou de- MInister zijn munt- en kredietbeleld willen
uitecnzetten ?

ANTWOORD:

In de voor het Parlement bij haar sarnenstellinq afgelegde verklannq.
hee lt de iRegering bevestiqd dat zi] er prijs opstelde de frank. die de
frank van allen ls, te verdedigen. Zij heeft tevens een pohnek van.
besparinqen en van strenq herstel butten eike deflatiestrekkinq om aan-
gekondigd.

De vcornernens van de ,Regering wérden nauwkeurig bepaald en
bevestlqd in de alqemene toelichting van de begroting voor het dienst-
[aar ,1955. waar men kan Iezcn. na een uiteenzettinq van de verschtl-
leude aspecten van de Regeringsactiviteit, hetqeen volgt :

« Gezonde openbare financiën, een vaste munt, een verhoging van het
inkomcn van de Natie,' waarbi] al de bevolkinqslaqen baat vinden, en
lonend werk voorallen. ziedaar in korte woorden de beginselen die de
Reqertnqsactte leiden '»,

Her behoud van de rnuntstablliteit vertoont op dit ogenblik ceri des te
groter. belang, daal' het merendeel der landen zich voorbereiden om de
inwissclbaarheid te herstellen. .

In België bestaat er reeds. practisch, een feit~lijke inwisseIbaarheid.
De wisse!contrö[e werd allengskens verzacht. Daal' waar machtigingen
!log vereist zijn, worden Ze vrijelijk verleend. De wisselkoers van doe



du dollar Hnanclcr - qui csr le taux auquel peuvent llbrement s'cffec-
tm',' des transferts de capitaux vers les Etats-Llnts - ne s'est guère
écnr.tc' (le' 111 parlté officidle au- cours des derniers mols.

Ln Belgique s'est déclnrév prete il rendre le franc convertible dès
'Ille tes gmnde1: puissances économlques décldcront d'en faire autant.
Mals elle doit, pour cela. coutluuer il vetllcr avec un soin partlculier
il la stabilite' monétnlre.

Pour ce qui' est des ventes il tempérament, le Ministre des Classes
Moyennes Cl déclaré il ln Chambre. Je 18 Janvier 1955. que le gouver·
nerncnt proposerait une législation tenant compte- des multiple-s aspects
de- ce problème complexe.

QUllSTION ;

Quelle a été au cOlH'S des dernières années la part attribuée- ù l'Etat
dans les bénéfices de la Banque Nationale.

Ri,PONSE :

l. .-: Part attribuée à l'Etat dans IE'S bénéfices de la Banque Nationale
de Belgique.
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finnndi.'le dollar - dle de kocrs is waarteqcn de- kapltaalsrransfcrs naar
de Vercntqdo Staten vrijelijk kuuncn qeschleden ~ hceft zich tljdens
de laatste maanden biJrw Iliet verwijderd van de offlclële parltelt.

13.l'1gië hccf] zlch beretd verklaard om de frank Inwlssclbaar te makeu,
zodra de cconomtsche qrootmachren zullcn bcsllssen hctzellde te doen.
Maar hct moct daarom met btjzondere zorq voortqaan tc wukcu ovcr
de muntstablhtett.

Met bctrekklnq tot de Wr!<OPCIl op afbetalinQ he t'ft de Mtnister van
Mlddenstand op 18 [enuart 1955 in de Kamer vcrklaard, dat de Rcqe-
ring een wctqevlnq zou voorstellcn, r&kl'ning houdende met de menig-
vuldtqe aspccten van dit cornplex problecm.

V~AAC ;

Wclk dcc! van de winst der Nationale Bank van België werd tijdens
de jonqste [aren aan de Staat toeqewezeu ?

ANTWOORD:

l. - Deet aan de Staat tocqekend van de winsten van de Nationale
Bank van Belqtë,

En dehors du dividende qu'il touch" co. sa qualité d'actionnaire, I Butten het divtdend dat hij opstrljkt als aandeelhouder, ontvanqt
l'Etat reçoit en outre les participations suivantes dans Ic produit des de Staat daareuboven de volqende deelnerntnqen in de opbrcnqst der
opérations de la Banque Nationale verrichttnqen van de Nationale Bank;

1° Un cinquième du surplus de bénéfices annuels après attribution
d'un dividende de 6 '7"0 aux actionnaires et d'une partie de rexcédent
à la réserve (10%) et au personne! (8%) (Article 21. 3° a. de la loi
organique de la Banque).

2° Le bénéfice résultant pour la Banque de la différence entre l'intérêt
de 3 1/2 % et le taux de l'Intérêt perçu sur ses opérations d'escompte.
d'avances et de prêts. (ArUde 20. l'alinéa. de la loi organique de la
Banque).

Les chiffres sont les suivants pour les exercices sociaux de la période
1949-1953 ,

(En milliers de Irancs.)

l" Een vijfde van het overschot der jaarlijkse winsten na toewijzing
van een dividend van 6 '10 aan de aandeelhouders en van een qedeelte
van het overschot aan de reserve (10 %) en aan het personecl (8 %)
(Artikel 21. 30 a, van de orqanieke wc! van de Bank);

2" De winst voortspruitend voor de Bank ult het verschil tussen de
3 \/2 o/a interest en de rentevoet ontvangen op de disconto-, voor-
schotten- en lenlnqsverrtcbttnqen. (Artikel 20, l '.. lid, van de orqa-
nieke wel van de Bank.)

De cijfers Iuîden .als volqt voor de sociale dienstjaren van de
periode 1949·1953,

(In duizenden frank.)

Années

[aren I Dividende

Dividend

33.600

49.700

60.200

63.000

70.000

'-'! 1/5 du surplus Produit de l'escompte
! des bénéfices au delà de 3 Ij2 % Total

1/5 van het overschot : Ópbrenqst van het dtsconto Totaal
der wlnsten ' boven de 3 1/2 % i

18.024 7.674 59.298

29597 19.495 98.612

37.277 31.135 128:612

39.135 3.557 110.692

. 44.001 5.793 119.794

1949

1950

1951

1952

1953

II. ~ Dividendes ou intérêts revenant il l'Etat du chef de sa parti-
cipation dans la Formation du capital d'orqanismes divers autres que
la Banque Nationale de Belgique.

(Eo milliers de francs.)

II. - Dlvtdenden of lnteresten aan de Staat toekomende, ult hoofde
van zijn deelneminq in het aanleqqen van het kapitaal van verschil-
lende orqanlsmen ande-re dao de Nationale Bank van Belqrë.

(In duizenden franken.)

r r- -T -,..
Organismes 1949 1950

i
1951 1952

I

. Société nationale des Chemins de Ier
vicinaux. .. ... ... ... ... ... ... ... 9.230 11563 14.624 16.359

Sociétés de la petite propriété ter-
rienne ... ... ... ... ... ... ... ... 4 '1 4 3

Sociétés d'habitations à bon marché 105 120 117 130

1953 Orqarusmen

13.403
Nationale Maatschappij van Buurt·

spoorwegen .

Maatschappijen VOor kleine land-
3 eigendom.

139 Maatschappijen voor goedkope wo-
nlnqen.
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Orqanlsmes 1949 1950

Caisse natlonalc de crédit profes-
sionne! . 2.252 2.947

Socrété nnouyinc belge pour l'ex-
ploitat. de la navigation aérienne
(SABENA)

Institut national de crèdlt agricole ... 1350 1476

Office central de crédit hypothé-
caire ... 1.125 t.r 25

Société anonyme des tramways uni-
fiés dl' Liège et extensions ...

Cornpaqnie geologique et minière du
Ruanda-Urundi (Géonwndn)

SOCLl~te anonyme .:1:.Association inter-
communale du Bois d'Havre. 222

Société nationale de crédit il l'in-
dustrie (,1) _.. 3'12 2.050

Société des transports intcrcommu-
naux de Bruxelles .

Société nationale de la petite pro-
priété terrienne .

(I) Outre le dividende qUI! touche en sa qualité dacttonnalre.
l'Etat reçoit encore de la S.N.C.I., lorsque le Conseil d'administration
de celle-ci décide la répartition' d'un second dividende. une part de
bénéfice egaie à la moitié de la somme allouee de ce chef aux actions.
(Art. 25, dernier alinea, des statuts de la S.N.e.I.)

Les sommes que l'Etat a encaissées de ce chef sont comprises dans
les montants indiquës ci-avant.

(2) Pour l'exercice sociale 1950 et 1951.

QUESTION:

Le Ministre voudreut-Il nous documente" au sujd des f"audes con-
statées en matière de declarations tardives et au sujet des déclarations
tardives autorisées par lui?

RÉPONSE:

Exccepté pour les omissions de très faible importance et celles
signalées dans les premiers joms suivant "c",piration du délai (en
novembre 1944) les déclarations tardives n'ont été autorisées que
lorsque les deux conditions essentielles suivantes étaient n'unies:

a) la bonne foi établie ou normalement présumable du détenteur:

ó) l'identification, par documents, du propriétaire réel au 6 octobre
t944.

La fraude en matière de declaration à l'Administration de documents
faux ou falsifies, Oll ralléqatton de circonstances anormales inexistantes
justifiant le retard.

L'Administration procède assez frequemment, par coups de sonde, à
la verification de I'authencité ou de la slncérité des documents de
propriété produits. La bonne foi est nécessairement plutôt appréciée
que contrôlée, pareil contrôle' étant d'ailleurs généralement impossible.

Il convient de noter que les déclarations de titres belges à r étranqer
sont toutes, en fait sinon en (kait tardives, parce que les délais ont
commencé á courir postérieurement à rexpiration du délai normal de
clôture de la déclaration en Belgique (30 octobre 19'14). Des tltres
pouvaient donc s'évader de Belqique pour être déclares il l'étranger.
Mais l'obligation de déposer ces titres en Banque, leur declaration
numérique et I'Indisponlblllté de ces titres jusqu'à ce qu'il eût prouvé,
conformément à l'article 18 de l'arrêté-loi du 6 octobre [944. que ces
titres n'ont cessé depuis le 10 mai 1940 d'appartenir il des non-ennemis.

[ 2'.1 ]

3.037
Natlonale Kas VOOt· Beroepskrc-

dtct.3.037 3.037

6.119

Belgische Naamlozo Maatschappij
voor Lue h tva a r t e x p l o i t a t l e
(SABENA).

400
Nationaal Instltuut VOOl" Landbouw-

krediet.1.600 1.600

U25
Ccntraal Bureau VOOl' Hypothccatr

Krediet.1.125 UlO

Naarnloze Maatsch, der « Tramways
unifiés de Liège et extensions M.

2.086 2.0&6
"Compagnie géologique et minière

du Ruanda-Urundi (Cëoruanda}»

225
Naamloze veunootschap « Assocta-

tion intercorn. du Bois d'Havre :;..

2.050
Nationale Maatschappl] VOOl" Kre-

dier aan de Ntiverhetd (1).4.003 4.003

Maatschappij VOOr het iutercommu-
naal vervoer, te Brussel.

Nationale Maatschappij voor de
Kleine Landeigendom.

( I) Butten het divldend dat hi] opstrljkt in zijn hoedanigheId van
aandcelhouder, ontvanqt de Staat nog van de N.M.K.N., wanne el' de
Raad van beheer van de,e tot de verdelinq besluit van een tweede divi-
dend, een deel van de winst gelijk aan de hellt van de som uit dienst-
hoofde toeqckend aan de aandclen. (Art. 35. laatstc Iid, van de statuten
van de N.M.K.N.) .

De sommen die de Staat uit hoofde hlervan qeïnd heeft zijn vervat
in de hierboven aanqeqeven bedraqeu.

(2) Voor de sociale dienstjaren :1950 en 1195L

VRA.'\G

De heer Minister gelieve ons nadere gegevens te verstrekken nop ••ns
de in zakc laattijdige aanqifte vastqestelde zwcndel. en nopons de door
hem toeqelaten laattijdige aangiften.

ANTWOOR[)

Met ultzonderîuq van de verzuimen van zeer geringe belanqrijkheld
en deze gesignaleerd in de eerste dagen volqend op de afloop van de
qewone termijn (in November 19HI, werden de laattijdige aanqtften
allccn toeqelaten wanneer de votuende twee essentiële voorwaarden
aanwcz iq waren :

IJ) de qocde trouw van de houdar staat vast of is normaal vcrmoe-
dèlijk:

b} de identiflcatîe. met documenten, van de werkelijke eiqenaar op
6 Octobcr [94'L

De zcocndel in zake laattijdige aanqifte veronderstelt dus de voor-
legging aan het Bestuur van valse of vervalste documenten, of de
bewerinq van abnormak onbestaande omstandigheden die de vetraging
rechtvaardiqen.

Het Bestuur gaat geregeld over tot de Verificatie, door peilinqen,
van de echtheid of de oprechtheid der voor qeleqde eigendomsbescheiden.
De goede trouw wordt noudzakelijkerwijze eerd er beoordeeld dan
qecontroleerd, orndat dergelijke contrôle over het alqem een onrnoqelijk
is,

Aan te stippen valt, dar de aanqlftcn van Belgische effecten in het
buitenland alle. ill lette zoniet in rechte, laattijdig zijn, omdat de ter-
mijnen beqonnen te Iopen na de afloop van de normale sluitlnqs-
terrnijn van de aanqifte in Belqtë (30 October 1911). Er konden dus

.nog effecten uit BelÇJië weggcraken om in het buitenland te worden
aanqeqeven, Maar de verpltchttnq deze effecten in een bank te depo-
neren, hun numerieke aanqtfte en de onbeschikbaarheid van deze effec-
ten tot het bewezen was, overeenkomsttq artikel ·18 van de besluitwet
van 6 October '1944, dar deze effecten sedert '10 Mel ,1940 niet opqe-
houden hadden te behoren aan nlet-vijanden, hebben derqelijke ontsnap-



rendaient pareilles évasions inefficaces, sauf production de documents
faux ou Ialstftës. '

Cette éventuallté s'est néanmoins parfots produtte ct quelques fraudes
importantes ont été constatees. qui ont falt l'objet d'actions judiciaires.

Jusqu'au 30 Juin 19'19 les déclarations tardives de titres belges ou
congolais ont été autorisées selon des modalités et condttlons énoncées
dans les arrêtés mlnltérlcls des 22 mai 1946 (M.B. du 29 mal 1946) et
18 janvier 1949 (M. B. du 21 janvier 1949),

Par la suite, après une pérlode 'ù'application rigoureuse de la Iorclu-
sion. au COUI'S de laquelle de nombreux cas dlqnes d'intérêt se sont
encore manifestés, le Ministre des Finances il consenti en 1953. (voir
Rapport de la Commission des Finances pour le Budget de 1953, Sénat,
Doc. n° 163, pages 2 et 3) à lever la forclusion Si certaines conditions
sont réunies. Plus de dix mtlle cas nouveaux ont été. it. la suite de
cette décision, examinés. Leur grand nombre s'explique pur lem impor-
tance généralement minime, et la circonstance que les coupons sont
payables sans contrôle de la déclaration, Jusqu'au moment où le dé-
clenchement des opérations d'échange décidées en application de l'arrêté
du Régent du 17 janvier 1949 rend les titres anciens et les coupons
non échus sans valeur. C'est le plus sou vent lors de la présentation
de ces coupons périmés que nombre cie petits porteurs ignorants ou
négligents s'aperçoivent de leur omission. Il se révèle encore mensuel-
lement environ 300 cas de l'espèce,

QUESTION:

Un membre est frappé par les dtspos Ilions dérogatoires qui figurent
réqullèrement clans les budgets ct qui tendent à relever le montant des
avances de fonds il consentir aux comptables extraordlnairès. Quelle est
la politique du Ministre tendant à limiter ces avances. (Dans la réponse
il serait sans doute utile de faire allusion au fait que les services en
cause perdent la disposition des crédits correspondant aux parties
d'avances non utilisées, ce qui les InCitetit à faire preuve de modération),

RÊPONSE :

Les dispositions déroqatoires à l'artidel5 de la loi organique de
la Cour des Comptes, lesquelles figurent réguliè-rement dans les bud-
gets. n'imposent nullement que toutes les avances de fonds à cons.entir
aux comptables extraordinaires s'élèvent au montant maxtmumqu elles
autorisent. Elles ne suppriment pas non plus les mesures restrictives
prévues par ledit article 15 en son troisième alinéa et elles sont prises
en conformité avec les disposltions de son quatriëme alinéa.

La vraie limite imposée aux avances de fonds est constituée par les
besoins des comptables.

Les services ordonnateurs des départements sont poussés à ne per-
mettre qu'un usage très parcimonieux des avances de fonds puisque
chaque avance imputée diminue d'autant les crédits restant à leur dispo-
sition; en effet, lorsqu'en fin d'exercice, ces avances ne sont pas entiè-
rement utilisées pour les paiements en vue desquels elles ont été accor-
dées. le reliquat disponible est versé en recette budgètaire et ne peut
ëtre réemployé.

Par ailleurs, aucune nouvelle avance ne peut être faite dans la
limite autorisée que pour autant que les pièces justificatives de l'avan-
ce précédente aient été produites à' la Cour des Comptes ou que la
portion de cette avance dont il resterait à justifier ait moins de quatre
mois de date. La Cour des Comptes a donc. la possibilité d'apprécier
l'importance des besoins et de ne viser les ordonnances d'avance de
fonds que dans la mesure où le recours à ce moyen de paiement est
nécessaire.

QUESTION:

L'admission des monnaies divisionnaires en rem platement des billets
circulant pour le compte du Trésor est' sujette à critique. de 'méme que
le bénéfice illicite (112 milliard) résultant pour l'Etat du refus d'échan-
ger des monnaies retirées de la circulation (tirelires).

N'y aurait-il pas lieu à rouvrir les délais?

RÊPONSE :

I) Ainsi que je rai déclaré dans ma réponse à la question parle-
mentaire n° 66 de l'honorable représentant (voir Bulletin n" 19. du
30 novembre 1954), ij n'est pas questlon de supprimer les billets de
20. et de SU francs. . .

.2) Lorsqu'une. monnaie ne rencontre pas les convenances du .publics,
celui-ci s'en débarrasse et elle refoule automaliquement vers la Banque
Nationale. Or, il n'est rien constaté de semblable en ce qui concerne
les pièces d'argent.
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ptnqen ondoeltreffend gemaakt, behoudens voorlegging van valse ol
vervalste besche'den,

Deze moqeltjkhetd heeft zlch cvenwel soms voorqedaan en enkele
swendèleaken werden vastqestcld, welke het voorwerp hebben ultqe-
maakt van rechtsvorderlnqen,

Tot 30 [unl 1949 werd de laattijdigeaangifte van de Belgische of
Conqolese effccten toeqclatcn volqens de 10 de ril1nlstreriële beslutten
van 22 Mel 1946 (B. S. van 29 Mei 1946) 'en 18 [anuart (B. S,
van 21 [anuarl 1949) vastqestelde modaliteiten en vcorwaarden.

Achteral, na een periode van strenge toepasstnq van de niet ontvanke-
lijke verklarlnq, tljdens welke nog vele qevallen van belanq ztch
hebben voorqedaan, hecft deMtnlster van Financiën in 1953 er In toe-
gestemd (zte verslaq van de Comrnlssie van Flnanctën voor de beqro-
tlnq 1953, Senaat. stuk Il' 163, blz, 2 en 3) het verval op te heffen
Iudlen sommtqewoorwaarden verenlqd zljn, Meer dan ttendutrende
nieuwe gevallen werden, als gevolg van deze besltssïnq, onderzochr,
Hun groot aantal Is te wijten aan hun doorqaans geringe belanqrljkheld
en het feit dat de coupons betaalbaar zijn zonder contrôle van de aan-
gifte. tot op het oqcnbllk waarop het Inzetten der rullverrlchtinqen, vast-
qesteld in ultvoerlnq van het Reqentsbesluit van l7 [annart 1949 de
eude effecten en de niet vervallen coupons. waardeloos maakt. In de
mceste gevallen is het bl] cie voorlegging van deze vervallen coupons
dat veel kleine onwetende of zorqloze houders hun verzulm inzien,
Maandelijks doen zich nog onqeveer 300 soortqelijke gevallen voor.

VRAAG:

Een lld uit zijn verwonderinq over het -feit, dat in de begrotlogen
geregeld afwtjkende bepalingen vorkornen, die er toe strekken het bedrag
te verhoqen van de qeldvorsçhotten, toe te staan aan de buitengewone
rekenpllchtinqen. ".

Welke polttlek denkt de Minister te voeren om die voorschotten te
beperken (het ware allicht nuttlq in het antwoord te zinspelen op het
Icit. dat de betrokken dienstcn ntet-mece kunuen beschlkken over de
kredieten, die Illet de nict aanqewende gedeelten van de voorschotten
o"llereellstemmen. wat hen tot gematigdheid aanspoort},

ANTWOORD:

De van :het artikÉd 15 van de orqanieke wet van het Rekenhofafwij-
kende bepalinqen, welke regelmatig in de beqrotinqen voorkomen,
gebieden geenszins dat .alle geldvoorscho.ttert. toe te staan aan de buiten-
gewone rekenplichhqen, het maximumbedraq, dat zi] machttqen, zouden
bereiken . .zij helfen evenmin de bi] bedoeld artikel 15 in zijn derde
I1d voorziene 'beperkende maatreqelenop, en ûJ worden genomen eens-
luldend met de bepalingen van zijn vierde lid. .

De werkelIjke perken opgelegd voor de geldvoorschotten worden
gesteld door de behceften van de rekenplichttqen.

De ordonnancerende diensten van de departementen worden aanqe-
'spoord alleen een zeer zuiniq gebnük van de \Jddvoorschotten toe .te
laten, omdat elk aangerekend voorschot met zuveel de te hunner beschik-
king blijvende kredieten vermindert: Inderdaad, wanneer, op het einde
van het dienstjaar, deze voorschotten niet volledîq opgebruikt zijn voor
de betalingen waarvoor zij werden toeqestaan, wordt het beschïkbaar
overschot als begrotingsontvangst afgedragen en maq het niet weder-
geb(uikt wordcn ..

Overiqens mag er geen nieuw voorschot gedaan worden in de toe-
gestane mate. dan voor zover de bewijsstukken van het vorlqe
voorschot aan het Rekenhof werden voorqeleqd of het gedeelte van dit
voorschot waarvan nog verantwoordlnq dlent gegeven minder dan vier
maanden .oud ls. Het Rekenhof is dus instai\t.de belanqrtjkheld der.
behoeften na te gaan en alleen de ordonnanties van geldvoorschotten te
vlseren In de mate waar het beroep op deze betaalwljze noodzakelijk is.

VRAAG 0

De invoertnq van pasmunt ter- vervanqinq van de biljetten, die voor
rekeninq van de Schatkist tn omloop zijn, wordt op kritiek onthaald,
evenals trouwens de onqeoorloofde wlnst (1/2, milliard), die voor de
Staat voortvloeit uit de weigering om aan de circulatie onttrokken
munten om te wisselen [spaarpottèn),

Ware het niet wensehjk de ternûjnen opnleuw open te stellen ?

ANTW{)ORD:

I) Zoals ik verklaard heb in mijn antwoord op de parlementalre
vraaq n' 66 van de achtbare volksverteqenwoordiqer [zie Bulletin
n' 19 van 30 November 1954). ts er'geen sprake van, de biljetten van
20 en 50 frank af te schaffen. .. . . .

2) Wanneer een rnunt nietnaar'de' gading is van het publlek •.
ontrnaakt dit er zlch van, en zij stroomt automatlsch terug nàar de
Nationale Bnk. Nu. wat de ztlverstùkken betreft, lets dergelijks werd
niet op\Jemerkt.
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3) Quant à la réouverture des dëlets pour les pièces et billets
démonétisés et non présentés à l'échange. je ne puis que faire mienne
ln réponse que mon honorable prédécesseur a donnée à une question
identique, réponse publiée en annexe au Rapport de la Commission
des finances du Sénat S\Lr le budget du Ministère des Finances pour
l'exercice 1954 (Doc. parl. Sénat. Session 1953-1954, nG 109. p. 82),

QUBsnON :

Le ministre ne voudrait-il pas réexaminer le problème de l'échange
des marks dans les cantons de l'Est.

RÉPONSE! :

L'échange des marks dans les cantons de l'Est .1 été effectué scion
les directives tracées par les arrêtés monétaires réglant la mattëre,

(Arrëtë-loi du 28 octobre 1941. Monitellr des 30-31 octobre 1914).

[Arrêté- lOi du 5 février 19'15, Moniteiu: du Il février 1945),

(Arrété-loi du 28 juin 1946, Monlteu« du 30 Juin 1946),

Je crois que dans l'ensemble. l'ajrplication des dispositions légales
a donné satisfaction à la population des régions annexées abusivement
par l'Allemagne.

En ce qui me concerne, je ne vois donc pas la posslblllté de
proposer de nouvelles mesures,

QUESTION:

Ou'en est-il de l'arrêté d'exécution de la loi destinée à favoriser la
construction, la transformation et l'acquisition de constructions moyen-

_ nes. Le Minlstre voudrait-il veiller à ce que les modalités d'exécution
ne se limitent pas aux classes moyennes qu'Il est d'ailleurs difftcile de
définir juridiquement.

Il est rappelé que des amendements déposés par _M. Schore et
M. Troclet, ont été repoussés. Il serait souhaitable que le bénéfice de la
loi soit étendu aux hebltattons à 'bon marché.

Ne pourrait-on envisager que la prime De Taeye puisse être accor-
dée même lorsque la construction d'un garage est prévue.

RÉPONSE:

I) Le projet d'arrêté royal portant exécution de la loi du S marsl954,
• tendant à favoriser la construction, racquisition ou la transformation

d'habitations moyennes a été définitivement mis au point.
Sans préjudice de la "législation actuellement en vigueur en matière

d'habitations et de logement. ce projet s'inspire pleinement de la notion
de l'habitation moyenne, visée par la susdite loi,

2) L'exécution de la loi du 29 mai 1948, dite loi De Taeye, est de la
compétence des Départements de la Santé Publique et de la Famille
(pour l'octroi de la prime) et des Travaux Publics et de Ja Reconstruc-
tion (pour l'autorisation de bâtir et la conformité des plans des maisons
avec les normes établies),

VI. - Budget et contrôlé des dépenses.

QUESTION:

Un renforcement du contrôle permanent sur les dépenses de l'armée
(notamment en matière de travaux et de fournitures) est souhaitable.
Quelles sont les mesures prises par le département de la Défense
Nationale et le département des Finances.

RÉPONSE:

En raison de I'accrolssement considérable des dépenses de l'armée.
les effecttfs de I'Inspecnon des finances auprès du département de la
Défense Natronale ont été renforcés.

On ne-peut cependant pas perdre de vue que le contrôle de l'Inspec-
tion des finances a plutôt un caractère préventif. Les Inspecteurs des
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3) Wnt de wederopenlnq betreft van de termijnen voor de ontmunte
qeldstukken en blljetten en nlet ter lnwlssellnq aanqeboden, kan Ik
Illet anders dan het antwoord, gegeven door mtjn achtbare voorqanqer
op een gelijkaardIge vraaq, tot het mijne nernen, antwoord dat gepu-
bllceerd werd In bljlnge aan het Verslag van de Sennatscommissie
van Ftnanctën voor het dlenstjaar 1954 (Parlementair stuk - Senaat.
Zitting 1953·1954, n' 109. blz. 82),

VRAAG;

Zou de heer Mmtsrer de kwesrte van de markenruIling in' de -Oost ..
kantons nlet willen heralen ?

ANTWOORD;

De markenruIling in de Oostkantons qeschledde volqens de rtcht-
lljnen voorqeschreven door de muntbesluiten houdende regeling van
deze kwestte.

(Besluttwet van 28 October 1944, Belgisch Staatsblad van 30-3l
October 1944).

[Beslultwet van 5 Februarl 1945, Belgisch Staatsbla.d van Il Fe-
buart 1945),

(Besluttwet van 28 [uni 1946, Belgisch Steuüsblad van 30 [uni
1946).

Ik geloof. dat, in haar geheel qenomen, de toepasslnq der wettelljke
bepallnqen voldoening heeft geschonken aan de bevolking van de
door Duitsland wederrechtelijk ingelijfde gebieden.

Wat mij betreft, zie ik dus de moqelilkhetd nlet in nieuwe mant-
reqelen voor t~ stellen,

VRAAG:

Hoe ver staat het met het uitvoertnqsbeshut van de wet tot bever-
dering van de bouw, de aankoop en de verbouwlnq van middelgrote
woningen? Zou de heer Minister er willen voor zorqen, dat de uitvoe-
ringsmodalIteiten niet beperkt bhjven tot de mlddenstand. die trou-
wens moeilijk in een jurtdische bepaltnq kan omschreven worden ?

El' wordt aan herlnnerd, dat de door de heren Schore en Trodet
inqedîende amendementen verworpen werden. Het ware wenselijk, het
toepasslnqsqebied van de wetuit te breiden tot de goedkope woninqen,

Zou het niet mogelijk ztjn de prernie De Taeye toe te kermen, zelfs
wanneer de bouw van een garage voorzien wordt?

ANTWOORD:

1) Het ontwerp van koninldijk beslutt tot uitvoering van de wet
van 8 Maart 195i, tot bevordermq van de bouw, de aankoop en de
verbouwing van mlddelqrote woningen. is deflntttef afqewerkt,

Onverrntnderd de thans in voege zijnde wetgeving in zake woninqen
en hulsvestlnq. beantwoordt dit ontwerp ten velle aan het beqrlp van
de mtddelqrote wonmq, zoals door de hogergenoemde wet is bedoeld,

2} De ultvoerinq van de wet van 29 Mei 1948, wet De Taeye ge-
noemd, behoort tot de bevoeqdheid vau- de departernenten van Volks-
gezondheid en Gèzln (toekenning der prernies] en van Openbare
Werken en Wederopbouw [toelatingen tol bouwen en overeenstem-
ming met de vastqestelde norrnen}.

VI. - ßègt'otb1g en contrôle der uitgaven.

VRAAG:

Een versterklnq van de bestendiqe contrôle op de ultqaven van het
leger (namelijk lnzake werken en leverinqen} is wenselijk, Welke maat-
reqelen werden getroffen door het Departement van Landsverdediging
en het Departement van Finandën?

ANTWOORD

Ingevolge de geweldige toename der legeruitgaven; werden de eHec",
tieven van de Inspectie van Financiën -bi] het Departement van Lands-
verdediging versterkt. .

Men mag nochtans nlet uit het ooq verliezen dat de contrôlé van
de Inspectle van Ftnänctën voornamelljk een preventtef kafakter -heeft,
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finances ne remplacent et ne peuvent remplacer les servlces de contrôle
interne propres fl chaque département et visant plus particulièrement
l'exécution de contrats de travaux ct fournitures.

C'est pourquoi la question de l'honorable membre sem transmise au
Ministère dt' la Délenso Nationale pour ce qul le concerne.

QUI!STlON :

M. Moltors dans son rapport sur le feuilleton d'ajustement a critiqué
le röle de l'Inspection des finances. Le ministre voudrait-II donner des
précisions au sujet du rôle de l'Inspection, des réunions mensuelles. des
instructions définlssant les modalités du contrôle 1

Il serait également souhaitable de simplifier le contrôle préventif
tricéphale : Inspection des finances - Premier Ministre - Comité
du Budget.

RI!poNs8 :

Il est supposé que l'honorable membre ne vise nullement à obtenir une
collection complète des dtrecttves données aux Inspecteurs des finances,
soit par la voie d'instructions, soit fi l'occasion des réunions' de l'Inspec-
tlon,

L'activité de l'Inspection est réglée par les arrêtés du Rëqent des
Ils et '16 décembre '1948, modifiés par ceux du 19 avril 11949 et du
20 mars 1950, réglant les attributions de l'Inspection des finances et du
Comité du Budget,

Quant aux réunións mensuelles, elles fournissent l'occasion aux inspec-
teurs des finances, de confronter leurs méthodes de travail et d'exa-
miner ensemble les questions communes à tous les départements.

Les rapports 'des « Commissions pour l'étude de la Réforme des
Administrations de l'Etat ». contiennent de larges recommandations
quant fl la simplification du contrôle préventif, tel qu'Il est exercé par
le Premier Ministre, le Ministre des Finances, le Comité du Budget
et l'Jnspectlon des finances.

Actuellement ces recommandations font l'objet d'études très fouillées;
il est cependant encore trop tôt pour anticiper sur les réformes qui
pourraient éventuellement être adoptées.

QUESTION'

Le Ministre voudrait-il éviter à l'avenir les adjonctions dans les
projets de loi postulant des crédits provisoires? (Telles que celles no-
tamment relatives aux dispositions législatives en matière scolaire ?}

RÉPONSE:

Tout comme l'Honorable Membre, j'estime qu'il faut éviter les
adjonctions budgétaires dans toute la mesure où l'urgence et les besoins
de la vie administrative du pays n'imposent pas au Gouvernement le
recours à cette procédure exceptionnelle.

QUESTION:

Il serait souhaitable d'apporter plus de soins dans la rédaction des
projets de loi. Le projet de loi de Finances contenait, dans son titre.
plusieurs énormités : <IC postposan~ », <IC subventlonnernent ».

RÊPONSE :

Il sera tenu bonne note des observations formulées.
Certains termes impropres sont, en effet. employés erronément de-

puis de nombreuses années et leur usage semble leur avoir donnée une
sorte de consécration.

Les observations formulées provoqueront désormais la disparition de
ces termes impropres.

[ 27 l

De inspecteurs van Hnanclën vervanqen, noch moqen ztch in de plaats
stellenvan de dlensten van Interne contrôle elgm aan elk departrnent
en wier opdracht er vooral in bcstaat, toczlcht ult te oefenen op de
ultvocrlnq der kontrakten voor werken en Ieverlnqen.

Het Is daarom dat de vraag van het achtbaar lid zal doorqezonden
worden aan het 'Ministerie van Landsverdediqtnq, wat dit betreft.

VRAAG'

De heer Molters heelt de rol van de Iuspectle van Flnanctën bekrltl-
seerd in zijn verslaq nopens het Btjblad, Zou de mlnlster nadere qeqe-
vens wlllen verstrekken nopens de rol van de Inspectle, haar maande-
lljkse verqaderinqen en de onderrichtingen dle haar wtjre van contrôle
omschrijven 1

Een verecnvoudlqlnq van de preventleve driehoofdelijke contrôle :
Inspectle van Flnanclën - Eerste Mtnlster - Beqrottuqscomltë, zou
eveneens wenselljk zljn.

ANTW<lORD:

Vercndersteld wordt dat het achtbaar lid qeenszlns de bedoeling heeft
een volledige verxarnelinq te bekornen van al de rtchtltjaen, hetzl] lanqs
dienstorders of ter gelegenheid der vergaderingen van de Inspecde, aau
de Inspecteurs van ftnancïën verstrekt.

De ambtsbevoeqdhedeu van de Inspectie worden vastqeleqd door
de besluiten van de Regent dd. '15 en ·16 Dccember il948. gewij-
zigd bl] deze van 19 April IM9 en 20 Maart 1950, houdende de
ambtsbevoeqdheden van de Inspectie van Financiën en van het Beqro-
tinqscomité,

De maandelijkse verqaderlnqen meer in het bljzonder, bteden de
Inspecteurs van fmanctën de qeleqenheld hun werkzaamheden te toetsen
en tezamen de oplossinqen te zoeken voor vraaqstukken gemeen aan
alle departementen,

De verslaqen van de, <K Commissies voor de studie van de Hervor-
ming der Staatsdiensten » bevaeten uttvoeriqe aanbevelingen nopens de
vereenvoudlqinq van de preventleve contrôle zoals hijthans wordt
uitgevoerd door de Eerste Mtntster, de Mtnister van Ftnanclën, het
Beqrotinqscomité en de Inspectte van Flnanctën,

Thans worden deze aanbevellnqen grondig bestudeerd; het is noch-
tans voorbarig reeds thans inlichtingen te verstrekken nopens de her-
vormingen die. gebeurlijk zouden kunnen doorqevoerd worden,

VRAAG:

Zou de Mlnister ill de toekomst willen voorkomen, dat bijkomende
bepalïnqen opqenomen worden in de wetsontwerpen betreffende de
voorlopige kredleten, zoals b. v. in verband met de wettelljke bepalinqen
in zake onderwljs-?

ANTWOORD:

Evenals het achtbaar Lld, ben Ik van meninq dat de budqetalre tee-
voegingen moeten vermeden worden voor zover de hoogdringendheid en
de noodwendigheden van het administratief Staatsapparaat de Regering
niet verplichten op deze buitenqewone procedure beroep te doen.

VRAAG

Het ware wenselijk, de opstelling van de wetsontwerpen beter te
verzorqen. De Iranstaliqe titel van het ontwerp van Financiewet
bevatte verscheldene dwaasheden , <IC postposanr », ~ subventionnement ;P,

ANTW<lORD:

Deze opmerkingen zullen niet pit het oog verloren worden.
Zekere bewoordlnqen worden inderdaad slnds [aren verkeerd ge-

bruikt en schtjnen door de veelvuldiqe herhallnq ervan gemeengoed
geworden te zijn.

Ingevolge deze opmerkingen zullen voortaan die onjuiste termen
weqqelaten worden.
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